
2005



Foto: Pavel Bednář.



Dobrušský zpravodaj str. 1

Zpětné pohledy na život města
Srpen byl tento rok neobvyklý svými vrtochy počasí. Chladno a časté přeháňky 

nejsou pro druhý prázdninový měsíc charakteristické. Nejvíce se špatné počasí pro
jevilo na návštěvnosti plováren a koupališť. Mnohá tato zařízení předčasně ukončila 
svůj sezónní provoz.

V Dobrušce jsme se snažili zachovat kvalitu vody a připravenost personálu k pro
vozu venkovniho koupaliště, kdyby přece jenom v závěru sezóny nějaké slunečné dny 
přišly.... Konec měsice srpna skutečně několik slunečných dnů přinesl, avšak návštěv
nost byla již minimální. Skutečné ukončení provozu venkovního koupaliště v této 
sezóně připadlo na neděli 4. záři.

Přehled o otevíracích hodinách krytého bazénu naleznete v naší rubrice „Co, kdy, 
kde, kam - tipy pro vás“, na internetu, v informačním centru na náměstí nebo přímo 
u vchodu do krytého bazénu.

Hasičské soutěže
V sobotu 20. srpna za mimořádně pěkného počasí se na místním městském sta

dionu konalo Krajské kolo v požárním sportu dobrovolných hasičů v kategorii 
dospělých. Na sportovišti bylo rušno již od samého rána. Nechybělo ani elektronické 
měření na trati a mobilní centrum režie a časomíry. Dobrušku navštívili nejenom 
sportovci, ale i jejich příznivci, významní hosté, rozhodčí, diváci a vůbec doprovod, 
který k takovému podniku a jeho významu náleží.

Týden poté, 27. srpna, na stejném místě proběhlo další hasičské kláni o putovní 
pohár SDH Dobruška, který'je zařazen do seriálu Podorlické ligy v požárním útoku.

Podrobnější informace o těchto akcích najdete uvnitř zpravodaje.

Ministryně navštívila Dobrušku
V úterý 23. srpna navštívila spolu se svým doprovodem Vojenský geografický a hy

drometeorologický úřad v Dobrušce ministryně informatiky Ing. Dana Bérová. 
Odpoledne přijal tuto vzácnou návštěvu pan starosta Oldřich Klobás v historických 
prostorách dobrušské radnice.



Dobrušský zpravodaj str. 2

Příprava Svatováclavských slavností
V tentýž den v 17 hodin zasedala v kulturním domě v Archlebových sadech kul

turní komise. Hlavním bodem jednání bylo hodnocení průběhu příprav na letošní 
podzimní Svatováclavské slavnosti v Dobrušce. Na místě byl taktéž předveden návrh 
plakátu s programem. Komise jej hodnotila jako zdařilý a doporučila jej k tisku. 
Pro sběratele bude několik exemplářů o slavnostech k dispozici ve Stánku na náměstí.

Krajané se rozloučili
24. srpna ve 14.30 hodin se v místním Kině 70 konalo slavnostní ukončení prázd

ninového kurzu českého jazyka pro naše krajany. Studijní středisko mistní Univerzi
ty Karlovy organizovalo již 15. ročník krajany tolik oblíbeného setkáni. Frekventanti 
i profesoři si připravili veselý a pestrý program. Při předání certifikátů skanula nejed
na slzička dojetí. Opravdovým vyvrcholením letošního soustředění byla návštěva 
Hradčan a téměř hodinové přijetí u první dámy Livie Klausové na Pražském hradě. 
Z oficiálních předjednaných 20 minut zdravic se vyvinul mnohem delší srdečný 
rozhovor. Mnozí po tomto setkání odlétali přímo do svých domovin, někteří se ještě 
v Praze zdrželi jako turisté. Vždyť Prahou okouzlen byl snad každý z nich!!! Jsme 
rádi, že se touto cestou daří propagovat Českou republiku a Dobrušku v zahraničí 
a že česká kultura je v cizině stále velkým pojmem...

Zasedání městských orgánů
Ve středu 17. srpna se od 18 hodin uskutečnilo pracovní jednání rady a zastupitel

stva, jehož hlavním programem byla příprava veřejného zasedání zastupitelstva 
města. To se konalo v pondělí 22. srpna ve večerních hodinách v Kině 70. Na progra
mu tohoto 17..zasedání byly čtyři body jednání, z nichž nejobsáhlejši byl bod čislol - 
Regulační plán městské památkové zóny Města Dobrušky. Ve čtvrtek 25. srpna ráno 
v 7 hodin se sešla Rada Města Dobrušky. Hlavním bodem programu bylo posouzení 
návrhů výběrových komisi na obsazení pracovních pozic vedoucí krytého bazénu 
a vedoucí odboru vnitřních a správních věcí. V této souvislosti rada města rozhodla 
o jmenování vedoucích tak, jak navrhovaly výběrové komise. Další zasedání rady se 
konalo ve středu 7. září od 18 hodin. Usnesení ze všech jednání naleznete v rubrice 
Zprávy z radnice.

Poslední týden v srpnu byl jako každý rok ve znamení dokončovacích prací, 
oprav a úprav v mateřských školkách, v základních i středních školách. Pedagogové 
nastoupili do škol, aby připravili své třídy a dokumentaci na příchod žáků.

Můžeme konstatovat, že všechny započaté práce byly úspěšně dokončeny. 
Namátkou můžeme jmenovat rekonstrukci kuchyně a vstupní zázemí v MŠ v ul. 
Komenského, rekonstrukci elektroinstalace v jednom patře v ZŠ v Pulické ulici 
a další.

Začátek školního roku v dobrašských základních školách
Krásný prosluněný den uvítal 1. září žáky do dobrušských škol. Na slavnostním 

zahájení školního roku 2005 - 2006 se zúčastnili starosta v ZŠ Fr. Kupky a mís-



Dobrušský zpravodaj str. 3

tostarosta v ZŠ v Pulické ulici. Obé školy byly nablýskané a plné očekáváni nových 
žáčků. Nechyběl ani kameraman místního kabelového kanálu. Již tradičně doprová
zeli prvňáčky rodiče a prarodiče. Nová brašna a přeplněné penály dodaly dětem 
náležité sebevědomí. Timto přejeme všem školou povinným mnoho příjemných peda
gogických zážitků a aby elán. který děti předvedly, jim ještě dlouho a dlouho vydržel. 
Myslím si, že ani rodiče, ani zřizovatel se nemusí stydět za úroveň škol a jejich 
vybavení.

Školní rok zahájila slavnostně i SPŠE
Nový školní rok začal slavnostně i pro Střední průmyslovou školu elektrotechnic

kou v Dobrušce, která letos na podzim oslaví již 60. výročí svého vzniku. V Kině 70 
se 1. září představil všem profesorům, studentům i jejich rodičům nový' ředitel této 
školy ing. Václav Cohorna. Při slavnostním zahájení byli odměněni studenti, kteří se 
v loňském školním roce úspěšně umístili v krajských kolech a celostátním kole 
matematické olympiády. Poté byli vyhlášeni i nejlepší sportovci školy. Přejeme všem 
profesorům a studentům, aby se jim v letošním školním roce pod novým vedením 
dobře pracovalo.

Noví ředitelé škol
Novou ředitelkou Zvláštní školy v Dobrušce byla 

od 1. července 2005 jmenována na základě výsledků 
konkurzního řízení hejtmanem Královéhradeckého kraje 
paní Mgr. Dagmar Macková. Paní Macková již od roku 
1970 pracuje ve školství, absolvovala studium na střední 
pedagogické škole a získala tak vzděláni učitelky mateř
ské školy a vychovatelky. Na zvláštní škole v Dobrušce 
učí od roku 1990, při zaměstnání vystudovala Pedagogic
kou fakultu Vysoké školy pedagogické v Hradci Králové. 
Přejeme ji, aby využila své dlouholeté pedagogické 
zkušenosti a pokračovala ve vynikající tradici, kterou 
tento druh vzdělávání v Dobrušce má.

Ing. Václav Cohorna byl 1. září 2005 na základě vý
sledků konkurzního řízení jmenován hejtmanem Králové
hradeckého kraje do funkce ředitele Střední průmyslové 
školy elektrotechnické v Dobrušce. Je absolventem 
Vysoké školy ekonomické v Praze, fakulty řízení, dále 
vystudoval obor Učitelství odborných předmětů na VŠE 
v Praze a je též absolventem funkčního studia zaměře
ného na školský management v Pedagogickém centru 
v Hradci Králové. Ve školství působí od roku 1986 jako 
učitel na Obchodní akademii v Náchodě a od roku 2002 
do konce letošního srpna v SOU obchodu, řemesel



Dobrušský zpravodaj str. 4

a služeb v Rychnově nad Kněžnou i jako zástupce ředitele pro teoretickou výuku. 
Jeho zálibou je hudba a sborový zpěv, je členem Smišeného pěveckého sboru Kácov 
v Novém Městě nad Metuji. Novému panu řediteli přejeme v jeho novém působišti 
mnoho úspěchů.

Koncert Valanky
V neděli 4. září uspořádal Fotbalový oddíl Křovice a Sbor dobrovolných hasičů 

Křovice ve svém sportovním areálu od 15 hodin koncert dechové hudby VALANKA. 
K příjemné atmosféře přispělo i velmi pěkné počasí.

Výstavy v lapidáriu
Téhož dne byla nainstalována nová výstava v lapidáru. Jejim garantem byl 

Ing. Zdeněk Sokol a další pedagogové z místní SPŠ elektrotechnické. Expozice byla 
zaměřena k nadcházejícímu 60. výročí založení současné SPŠE. Na přehledných pa
nelech byly umístěny materiály z historie školy, ze současné doby i výhled do bu
doucnosti. Nechyběl ani podrobný seznam všech absolventů s rokem složeni maturit 
a jeden panel věnovaný adoptivnímu studentovi na dálku z černé Afriky.

Na zahájeni se podílel i nově jm e
novaný ředitel této školy. Doufáme, že 
i nadále budou z dobrušské průmyslovky 
odcházet šikovni a vzdělaní absolventi, 
aby šířili dobré jméno školy a Dobrušky.
Datum naplánovaných oslav založeni 
školy - 8. října - se blíži, my jenom pře
jeme, aby vše vyšlo, a program, který na
leznete v tomto čisle zpravodaje a na kte
rý'jste srdečně zváni, ve zdrávi a pohodě 
organizátoři zvládnou.

Fotografie v knihovně
V úterý 6. září proběhla v Městské knihovně v Dobrušce za hojné účasti veřejnos

ti, představitelů města a kultury vernisáž výstavy Tvář a jeji řeč. Jejím autorem byl



Dobrušský zpravodaj str. 5

náchodský fotograf Ing. Vlastislav Balcar. Výsta
vu, spolu s vedoucí knihovny Vladimírou Svo
bodovou, zahájil hronovský básník a fotograf 
Pavel Rejtar, který’ pohovořil o autorovi. Verni
sáž doprovodili příjemnými tóny mladí hudební
ci z náchodského bandu. Výstavy se zúčastnil 
mimo jiné i největší český fotograf (204 cm), 
filozof a pedagog UHK Vítězslav Krejčí.

PA

Josef Horák, místostarosta
- Jí, zh -

Zprávy z radnice
Výpis z Usnesení z 81. zasedání Rady Města Dobrušky ze dne 27. července 2005 

(upraveno podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů)
Rada města

I. bere na vědomí:
1. Kolaudaci novostavby domu čp. 1011 v ulici Na Příčnici v Dobrušce.
2. Pracovní jednání zastupitelů města dne 3. 8. 2005.
3. Informaci o průběhu stavebnich úprav v MŠ Komenského a ZŠ Pulická.
4. Setkáni s krajany dne 4. 8. 2005 v Kině 70 „Den Dobrušky“.
5. Schválení dotace z KLJ na „Realizaci infrastruktury pro cykloturistiku na území 

Města Dobrušky“ ve výši 80 000 Kč a návrh na podporu turistických informač
ních center v předpokládané výši 20 000 Kč.

6. Žádost majitelů přilehlých nemovitostí o opravu přístupové cesty k domu čp. 425 
(p. č. 1762/3 v k. ú. Dobruška) v části Doly.

7. Výsledek kontroly z FÚ Rychnov nad Kněžnou na čerpání dotací pro městskou 
knihovnu a na energetickou koncepci v r. 2001 a výsledek kontroly z MO na čer
pání dotace na opravu válečného hrobu v r. 2004.



Dobrušský zpravodaj str. 6

8. Kontrolu stavu památníku obětem 2. světové války ze strany MO.
9. Vyjádření JUDr. Jiráskové z MF, že je v pravomoci zastupitelů stanovit osvoboze

ní rekreačních objektů od místnich poplatků za odpad.
10. Konání výchovně rekreačního tábora na Zdobnici, jehož chod zajišťoval sociální 

odbor MěÚ Dobruška společně s MěÚ Kostelec nad Orlicí od 5. do 12. 8. 2005.
II. schvaluje:

1. Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ě. s2669/03 firmy ELEKTRO MOSEV, spol. 
s r. o., Vážní ul., Hradec Králové, IČO 42228573, týkající se navýšeni počtu 
výtahů o výtah v čp. 1011.

2. Úhradu kurzovného na jazykový kurz angličtiny ve výši 5 500 Kč pro pracovníka 
Informačního centra v Dobrušce.

3. Pětičlennou výběrovou komisi pro výběrové řízeni na vedoucího krytého bazénu 
v Dobrušce.

4. Žádost Lucie Hejzlarové, osoby zdravotně těžce postižené, o zřízeni parkovacího 
místa pro vozíčkáře pro SPZ 2H0 5653.

5. Vyvěšení záměru prodeje bytu 3+1 v Mírové ulici č. 813/1 v Dobrušce o velikosti 68 nf 
spolu s poměrnou části pozemků pare. č. 2150/24 a 2150/25 v obci a k. ú. Dobruška 
obálkovou metodou nejvyšší nabídce s minimálni prodejní cenou 500 000 Kč.

6. Nové výše úroků v nájemném v čp. 965, ul. Fr. Kupky, s platnosti od 1.8. 2005 
do 31. 12. 2010 u 6 nájemníků.

7. Vyvěšení záměru pronájmu pozemku pare. ě. 2890/3 v obci a k. ú. Dobruška o vý
měře 31 m2 firmě Východočeská plynárenská, a. s„ Pražská 702, Hradec Králové.

8. Žádost ZUŠ Dobruška o vyřazeni nefunkčniho průtokového ohřívače inv. č. 
37090134 a kopírky Ricoh FT 3113 inv. č. 37000007 a Vnitřní směrnici pro 
půjčováni hudebních nástrojů.

9. Dalši zájemce na seznam uchazečů o byty Na Příčnici.
10. Prohlášení o partnerství Podorlického informačního centra rozvoje lidských 

zdrojů s Podorlickým vzdělávacím centrem se sidlem v Dobrušce (učiliště) bez fi
nanční spoluúčasti Města Dobruška.

IV. doporučuje:
1. Zastupitelstvu města schválit výkup domu čp. 233 situovaného na pozemku pare. 

č. 556 a pozemku pare. č. 556 v obci a k. ú. Dobruška.

Výpis z Usnesení z 82. zasedání Rady Města Dobrušky ze dne 17. srpna 2005 
(upraveno podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů)

Rada města
I. doporučuje:

1. Zastupitelstvu města ke schváleni prodej bytu 813/1 v bytovém domě čp. 812 - 
813 o velikosti 68/1762 dílů spolu s poměrnou částí pozemků pare. č. 2150/24 
a 2150/25 v obci a k. ú. Dobruška. Byt bude prodán obálkovou metodou nejvyšši 
nabídce. Nejnižší podání je stanoveno na 500 000 Kč. Zároveň rada doporučuje 
zastupitelstvu schválit, že náklady s převodem bytu spojené, tj. vypracování kupní 
smlouvy a návrh na vklad kupni smlouvy do katastru, hradí Město Dobruška.

II. schvaluje:
1. Nájem části pozemku pare. č. 2890/1 v obci a k. ú. Dobruška o výměře 31 m2.



Dobrušský zpravodaj str. 7

Nájemcem je Východočeská plynárenská, a. s., Pražská 702, Hradec Králové. 
Na uvedené části pozemku je umístěna regulační stanice plynu. Nájemní smlouva 
se uzavírá na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou počínaje dnem 1. 9. 
2005, nájemné je stanoveno ve výši 100 Kč /nr/rok splatné k 31. 1. roku, kterého 
se nájem týká. Za užívání pozemku před uzavřením nájemní smlouvy náleží dle 
zákona pronajímateli částka odpovídající ceně nájmu za 3 roky, která bude uhrazena 
společně s poměrnou částí nájemného za rok 2005 nej později do 31. 10. 2005.

2. Umístění nového telefonního stožáru společnosti Český Telecom, a. s., na po
zemku pare. č. 98/1 v obci Dobruška a k. ú. Běstviny. Dále souhlasí s přeložením 
stávajícího telefonního vedení, které vede i přes městské pozemky pare. č. 98/1, 
98/2 a 174/41 v k. ú. Běstviny. Podmínkou je umístěni vedeni v maximální možné 
výšce dle příslušné normy.

3. Umístění nového telefonního stožáru společnosti Český Telecom, a. s., na po
zemku pare. č. 2834/1 v obci a k. ú. Dobruška. Dále souhlasí s přeložením stáva
jícího telefonního vedeni, které vede i přes městský pozemek pare. č. 2834/1, 
a s položením nové telefonní přípojky přes pozemek pare. č. 2837 k domu čp. 400 
v obci a k. ú. Dobruška. Vedení musí být umístěno v maximální možné výšce dle 
příslušné normy.

4. Pravidla pro pronájem bytu č. 9 - bytu zvláštního určení v domě Na Příčnici 
č. 1011 zdravotně postiženými občany.

5. Odvoláni se Města Dobruška proti rozhodnuti odboru dopravy a silničního 
hospodářství MěÚ Dobruška čj. MUD3118/2004/OD/LL ze dne 29. 7. 2005.

6. Nastavení stejných podmínek vyčíslení nájmu ve zbývajících 2 nových malo- 
metrážních bytech v bytovém domě čp. 1011, jaké byly již schváleny u 27 malo- 
metrážních bytů usneseními rady města dne 27. 4. 2005 a 27. 7. 2005.

7. Technickým službám ceník pro zapůjčováni pódia s platností od 23. 8. 2005.
8. Za zřizovatele ZŠ zástupce do školských rad základních škol v Dobrušce: ZŠ 

Pulická - Karel Joukl, ZŠ Fr. Kupky - František Nagy, Michal Růžička.
9. Postup výměny 12 ks krizových mobilních telefonů.
10. Spisový a skartační plán MěÚ Dobruška platný od 1. 9. 2005.

III. pověřuje:
1. Finanční odbor rozhodováním o přidělování jednotlivých konkrétních bytů nájem

níkům v novém bytovém domě čp. 1011 a sepisováním nájemních smluv.

USNESENÍ ze 17. zasedání Zastupitelstva Města Dobrušky konaného 
dne 22. srpna 2005 od 19.30 hodin v sále Kina 70 v Dobrušce

Zastupitelstvo města
I. bere na vědomí:

1. Kontrolu plnění dříve přijatých usnesení.
2. Plnění rozpočtu Města Dobrušky za 1. pololetí roku 2005.

II. schvaluje:
1. Zápis č. 16 ze zasedání zastupitelstva města konaného dne 27. 6. 2005.
2. Zprávu o činnosti rady od posledního zasedání zastupitelstva města konaného dne 

27. 6. 2005.
3. Uzavření kupních smluv na výkup nemovitostí:



Dobrušský zpravodaj str. 8

a) Kupni smlouva na prodej nemovitosti, tj. domu čp. 255, situovaného na pozemku 
pare. č. 537 a pozemku pare. č. 537, zapsaných v katastru nemovitostí na listu 
vlastnictvi č. 494, vedeném Katastrálním úřadem pro Královéhradecký kraj se sí
dlem v Hradci Králové, pracovištěm Rychnov nad Kněžnou pro obec a k. ú. D o 
bruska se všemi součástmi a příslušenstvim za dohodnutou kupní cenu. Kupní 
cenu kupující zaplatí do 30 dnů od podepsání kupní smlouvy na účet prodávající. 
Kupující nese náklady na vyhotovení znaleckého posudku na ocenění nemovitostí 
a hradí správní poplatek za návrh na vklad vlastnického práva do katastru nemovi
tosti. Daň z převodu nemovitosti hradí prodávající.

b) Kupní smlouva na prodej nemovitostí, tj. domu čp. 233, situovaného na pozemku 
pare. č. 556 a pozemku pare. č. 556 v obci a k. ú. Dobruška, zapsaných v katastru 
nemovitosti na listu vlastnictví č. 1258 pro obec a k. ú. Dobruška, vedeném Kata
strálním úřadem pro Královéhradecký kraj, pracovištěm Rychnov nad Kněžnou, 
se všemi právy a povinnostmi, součástmi a příslušenstvím za vzájemně dohod
nutou kupní cenu. Sjednanou kupní cenu kupující uhradí prodávajícím spoluvlast
nicím do 30 dnů ode dne uzavření smlouvy, kupující nese náklady na vyhotoveni 
znaleckého posudku na oceněni převáděných nemovitostí a hradí správní 
poplatek za návrh na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí. Daň z 
převodu ne-movitostí hradí prodávající.

c) Prodej bytu 813/1 v bytovém domě čp. 812 - 813 o velikosti 68/1762 dilů spolu 
s poměrnou částí pozemků pare. č. 2150/24 a 2150/25 v obci a k. ú. Dobruška. 
Byt bude prodán obálkovou metodou nejvyšší nabídce. Nejnižší podáni je stanove
no na 500 000 Kč. Náklady spojené s převodem bytu, tzn. vypracováni kupní 
smlouvy a návrh na vklad kupní smlouvy do katastru hradí Město Dobruška.

4. Deklaraci, kterou dává na vědomí, že předložené návrhy protipovodňových 
opatřen: zpracované Povodím Labe, s. p., jsou v zájmu Města Dobrušky a že 
zároveň obec zajistí pozemky pro realizaci navrhovaných stavebních úprav.

5. Činnost Místní akční skupiny „POHODA VENKOVA“ ve všech katastrálních úze
mích města, tj. Dobruška, Běstviny, Křovice, Spáleniště, Domašín, Chábory, 
Pulice, Mělčany.

6. Úpravy rozpočtu k 22. 8. 2005 , tzn. navýšení příjmů celkem ve výši 2 690 720 Kč, 
navýšení výdajů celkem 2 690 720 Kč. Upravený rozpočet výdajů k 22. 8. 2005
činí 128 317 410 Kč.

Úpravy rozpočtu k 22. 8. 2005 (v tis. Kč):
NAVÝŠENÍ PŘÍJMŮ
Navýšeni o přijaté dotace - na Svatováclavské slavnosti 20,00

- veřejně prospěšné práce VI. - VII./2005 77,60
- pro pečovatelskou službu 200,00
- na podporu cyklodopravy 80,00
- na podporu výsadby melioračnich dřevin 1,55
- na evidenci zemědělských podnikatelů 36,40
- na činnost odborného lesního hospodáře 182,17
navýšeni dotaci celkem 597,72
navýšeni daňových příjmů - správní poplatky 1 000,00
úpravy nedaňových příjmů - úroky z vkladů na účtech 63,00



Dobrušský zpravodaj str. 9

navýšeni kapitálových příjmů - prodej bytů 1 000,00
- prodej pozemků 30,00

navýšeni kapitálových příjmů celkem 1 030,00
NAVÝŠENÍ PŘÍJMŮ K 22. 8. 2005 CELKEM 2 690,72
NAVÝŠENÍ BĚŽNÝCH VÝDAJŮ 

z dotaci
- kulturní dům - na Svatováclavské slavnosti 20,00
- technické služby - veřejně prospěšné práce VI. - VII./05 77,60
- pečovatelská služba 200,00
- cestovní ruch - podpora cyklodopravy 80,00
- správa 36,40
- lesní hospodářství - OLH a pěstebni činnost 183,72
celkem 597,72
ostatní
- příspěvek ZŠ Fr. Kupky (počítače) 210,00
- MŠ Komenského - opravy jidelny a vstupu do budovy 1 625,00
- pečovatelská služba - snížení vlastních zdrojů 200,00
- čistírna odpadních vod -  oprava trafostanice 150,00
- oprava kanalizace v ul. Pulická 25,00
- památky místního významu - snížení 40,00
- správa - snížení 285,00
- kult. památky - dotace římskokatol. farnosti v Dobrušce 40,00
- mezinárodni spolupráce 20,00
celkem 1 545,00
navýšeni běžných výdajů celkem: 2 142,72

NAVÝŠENÍ KAPITÁLOVÝCH VÝDAJŮ
- zrušení investiční dotace Ski Clubu Dobruška 100,00
-  myčka nádobi do MŠ Komenského 133,00
- vodovod v Běstvinách - navýšení (přípojka ke spol. centru) 15,00
- výkup nemovitostí 500,00
navýšení kapitálových výdajů celkem 548,00

NAVÝŠENÍ VÝDAJŮ K 22. 8. 2005 CELKEM 2 690,72
Upravený rozpočet výdajů v tis. Kč k 22. 8. 2005 činí 128 317,41

III.
Zastupitelstvo města po projednání návrhu souborného stanoviska ke konceptu regu
lačního plánu městské památkové zóny Dobruška
1. Bere na vědomí:

Souhlasné vyjádření nadřizeného orgánu územního plánování k návrhu souborné
ho stanoviska ke konceptu regulačniho plánu městské památkové zóny Dobruška.

2. Schvaluje:
Souborné stanovisko ke konceptu regulačního plánu městské památkové zóny 
Dobruška.

3. Rozhoduje:
Souhlasným stanoviskem k přiloze č. 2 o vyhodnocení připomínek dotčených or
gánů státní správy, dotčených orgánů v přenesené působnosti, správců síti, práv-



Dobrušský zpravodaj str. 10

nických a fyzických osob ke konceptu regulačního plánu městské památkové zóny 
Dobruška. V návaznosti na novou žádost méni u položky č. 52 původní záměr 
žadatele a akceptuje výstavbu garáže na pozemku pare. č. 724.

4. Ukládá:
Starostovi Města Dobrušky předat schválené souborné stanovisko jako závazný 
podklad zhotoviteli návrhu regulačniho plánu MPZ Dobruška.

Souhrnné usnesení bylo jednomyslně schváleno třinácti přítomnými hlasy.
V Dobrušce dne 29. 8. 2005

Místostarosta Starosta
Josef Horák Oldřich Klobás

Výpis z Usnesení z 83. zasedání Rady Města Dobrušky ze dne 25. srpna 2005
(upraveno podle zákona č. 101/2000 Sb„ o ochraně osobních údajů)

Rada města
schvaluje:

1. Jmenováni paní Šárky Machové vedoucí krytého bazénu v Dobrušce od 1 9 
2005.

2. Jmenování slečny Bc. Ivy Dvořákové vedoucí odboru správního a vnitřních věcí 
Městského úřadu v Dobrušce od 1. 1. 2006.

3. Navýšení odboru správního a vnitřních věcí MéÚ Dobruška na období od 1. 11. 
2005 do 31. 12. 2005 o jedno funkční místo.

Výpis z Usnesení z 84. zasedání Rady Města Dobrušky ze dne 7. září 2005 
(upraveno podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů)

Rada města
I. bere na vědomí:

1. Vydané stavební povolení na realizaci nutných úprav v kavárně v Kině 70.
2. „Oznámení o konáni shromáždění spojeného s hudební manifestací“ dne 28. 9. 

2005 od 14 do 22 hodin na náměstí F. L. Věka.
3. Děkovný dopis Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska - Krajského sdruženi KH 

kraje za poskytnuti areálu městského stadionu.
4. Výročni zprávu DDM Dobruška za školní rok 2004 - 2005.
5. Připomínku k nutné úpravě dřevin v lapidáriu čp. 11.
6. Připomínku k havarijnímu stavu jezírka v Archlebových sadech.

II. doporučuje:
1. Zastupitelstvu města schválit prodej pozemku pare. č. 1051/7 v obci a k. ú. 

Dobruška firmě Servisbal obaly, s. r. o., se sídlem Na Poříčí 661, Dobruška, IČO 
4981 1 169. Cena bude povýšena o daň z převodu nemovitosti. Kupující navíc 
hradí správni poplatek za návrh na vklad kupní smlouvy do katastru nemovitostí.

2. Zastupitelstvu města schválit prodej vyčleněného nebytového prostoru v domě čp. 
866 - 867 o velikosti 22/2598 dílů domu spolu s poměrnou části pozemku pare. č. 
2120/14 v obci a k. ú. Dobruška. Kupujícím je Společenstvi vlastníků bytů 
Za Univerzitou 866 - 867, Dobruška, se sidlem Dobruška, Za Univerzitou 866, 
IČO 27475905. Uvedený nebytový prostor je v současnosti pronajat, prodejem 
přechází na kupujícího i tato nájemní smlouva.



Dobrušský zpravodaj str. 11

3. Zastupitelstvu města schválit převod práv a povinnosti budouciho kupujícího bytu 
č. 13 v čp. 965 v ul. Fr. Kupky v Dobrušce ze Smlouvy o smlouvě budoucí kupní 
ze dne 12. 7. 2002.

III. schvaluje:
1. Uzavření prvních sedmnácti nájemních smluv k bytům v bytovém domě Na Příč

nici čp. 1011 s platnosti od 1. 10. 2005 na dobu neurčitou.
2. „Dohodu o spolupráci v rámci projektu Mediálni a propagační kampaň Turistické 

oblasti Orlické hory a Podorlicko (partnerská dohoda)“ s Regionálním turistickým a in- 
formačnim centrem, o. p. s., se sídlem I. J. Pěšiny 39, Kostelec n. Orl., IČO 2601 1531.

3. Zadat dopracování projektu na halu (úložiště uhlí) u teplárny, aby byla posouzena 
vhodnost možných úprav.

4. Pronájem tanečního sálu ZUŠ Dobruška ve dnech od 13. 9. do 29. 1 1. 2005 
v úterý od 19 do 20 hodin.

5. Městskému muzeu prodejní cenu CD-ROM s tématem Osobnosti dobrušské his
torie ve výši 100 Kč/kus.

6. Uzavření podlicenčni smlouvy k šíření audiovizuálních děl v kinech a obdobných 
zařizeních s Firmou Intersonic, spol. s r. o., organizační složka se sídlem Břeclav, 
T. G. Masaryka 13.

7. Podáni žaloby - návrhu na vydáni platebního rozkazu proti dlužníkovi na zaplace
ní dluhu ve výši 13 293,50 Kč s přísl. vzniklého z titulu užívání garáže č. 65 v Pu- 
lické ulici v Dobrušce.

8. Ukončení smlouvy o dodávkách tisku ze dne 21. 10. 1993 s Firmou ŘEDIT, s. r. o., 
se sídlem Sladkovského 1826, Pardubice ke dni 31. 12. 2005 a uzavření nové 
„Kupní smlouvy o dodávkách tisku“ s Firmou První novinová společnost, a. s., 
se sídlem Hvožďanská 5-7, Praha 4, IČO 45795533 s účinnosti od 1. 1. 2006 
na dodávku tiskovin městské knihovně.

9. Objednávku regionálních služeb Firmy Kultura Rychnov nad Kněžnou, s. r. o., - 
Městská knihovna na vybrané regionální služby pro knihovny střediska Dobruška 
v roce 2005.

10. Vyvěšeni záměru prodeje pozemku pare. č. 1051/7 v obci a k. ú. Dobruška Firmě 
Servisbal obaly, s. r. o., se sídlem Na Poříčí 661, Dobruška.

11. Převod práv a povinností nájemce ze Smlouvy o nájmu bytu č. 965/13, uzavřené 
dne 18. 12. 2000.

12. Zadáni výroby kalendářů pro rok 2006 a novoročních přání v druzich a počtech 
stejných jako byly v roce minulém.

13. Smlouvu o spolupráci s Všeobecnou zdravotní pojišťovnou ČR, se sidlem Orlická 
4/2020, Praha 3, IČO 41 197518, jejimž předmětem je plavání pojištěnců VZP ČR 
na veřejném plavání a rehabilitační plavání pod odborným vedením rehabilitační 
sestry v období od října do prosince 2005.

IV. neschvaluje:
1. Podepsání Smlouvy o zajištění administrace krajského „Programu obnovy venko

va”, která by měla být uzavřena s Královéhradeckým krajem, Wonkova 1142, 
Hradec Králové.

2. Žádost o povolení podnájmu městského bytu v ulici Orlická 976, Dobruška.
Lenka Matušková, tajemník MÚ



Dobrušský zpravodaj str. 12

SEZNAMTE SE S ORGANIZAČNÍMI SLOŽKAMI 
MĚSTA DOBRUŠKY

Název organizační složky: Město Dobruška -  Pečovatelská služba
Vedoucí: Ivanka Hagarová
Adresa: Družstevní 857, 518 01 Dobruška
Kontakt: 494 623 596, pec.sluzba@mestodobruska.cz

1. Kdy vznikla organizační složka ve své současné podobě a jaké formy či podoby jí
v minulosti předcházely?
Pečovatelská služba (dále jen PS) v Dobrušce má mnohaletou tradici. První pečo

vatelky z povolání ve městě pracovaly již v roce 1969. Původně byla pečovatelská 
služba řízena ONV Rychnov n. Kn. Později byl zřízen OÚSS se sídlem v Kvasinách, 
který zajišťoval veškeré sociální služby v celém okrese (DD, ÚSP, PS, Manželskou 
a předmanželskou poradnu). Po jeho zrušení byla zřízena Okresní pečovatelská služ
ba se sídlem v Kvasinách.

Celý okres byl v minulosti rozdělen na 4 okrsky PS. Spádové území IV. okrsku 
Dobruška bylo město Dobruška a přilehlé obce, dále celá oblast podhůří Orlických hor 
(Deštné, Sedloňov, Olešnice) až Ledce, Jílovice, České Meziříči, Přepychy, Uhří- 
novice, Voděrady, Trnov, Opočno, Dobré. V terénu pracovalo až 16 dobrovolných pra
covníků - pečovatelek i pečovatelů (v těchto službách se často velmi dobře osvědčovali 
studenti či v horských oblastech a samotách poštovní doručovatelé). V Opočně bylo 
v provozu Středisko pečovatelské služby a velké oblibě se těšila i Domovinka (Denni 
pobyt pro seniory) vůbec první zařízení tohoto druhu v České republice.

1. 4. 1993 byla provedena delimitace pečovatelské služby na Městský úřad Do
bruška. Pečovatelská služba byla jako rozpočtová organizace města.

Dne 20. 11. 2000 Zastupitelstvo Města Dobrušky rozhodlo o zřízení organizační 
složky Město Dobruška - Pečovatelská služba.

2. Kde sídlila organizační složka, případně její předchůdkyně, v minulosti?
Pracoviště pečovatelské služby sídlilo původně v malém domečku v ulici nad Klu

bem důchodců, v roce 1980 bylo přestěhováno do okálu, Na Příčnici 892. Tato stav
ba, typ rodinného domu Okal, nebyl jako zázemí Pečovatelské služby moc vyhovující. 
Bylo rozhodnuto o jeho demolici a výstavbě nového pracoviště PS a nových bytů 
pro seniory. V říjnu 2000 se PS přestěhovala do náhradních prostor Technických slu
žeb. Nyní, po dokončení výstavby nového zázemí PS, bude naše pracoviště v průbě
hu měsíce řijna přestěhováno do nově vybudovaného objektu Na Příčnici 1011.

3. Co je hlavním úkolem a náplní této organizační složky?
Pečovatelská služba je forma terénni sociální péče, určená zdravotně postiženým 

a osamělým občanům, seniorům i dětem, kteři nejsou schopni si sami obstarat nutné 
práce v domácnosti a další životní potřeby nebo kteři pro svůj nepříznivý zdravotní 
stav potřebuji pomoc druhé osoby, a občanům v tíživé sociální situaci. Potřebnou 
péči jim nemůže v plné miře zajistit rodina.

mailto:pec.sluzba@mestodobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 13

Cílem pečovatelské služby je umožnit svým klientům co nejdéle setrvat ve zná
mém domácím prostředí, zachovat jim dosavadní způsob života, mít možnost využí
vat místní instituce poskytující služby veřejnosti, podporovat soběstačnost klientů 
a oddálit tak co možná nejvíce nutnost ústavní péče. Podmínkou poskytováni této 
formy sociální péče je aspoň částečná soběstačnost. Pečovatelská služba je občanům 
poskytována v jejich domácnostech, v Domech s pečovatelskou službou a Středisku 
pečovatelské služby.

4. Které z těchto činností zajišťuje pro širokou veřejnost?
Pečovatelská služba zajišťuje svým klientům tyto služby:

- péči o osobu (koupání, úkony osobni hygieny), dohled
- péči o stravování (donáška nákupů, obědů)
- péči o domácnost (běžný úklid, čištění oken, práni prádla)
- mimořádné úkony (dovoz - k lékaři, k jednáni na úřadech, ke kadeřníkovi apod.)
- různé pochůzky, donášku léků apod.

5. Kolik zaměstnanců má organizační složka a které činnosti zajišťují?
Pečovatelská služba má celkem 5 profesionálních pracovníků - vedoucí, 3 pečo

vatelky z povolání, řidiče, kromě toho 2 dobrovolné pečovatelky na zástup a 1 řidiče 
na zástup. Pečovatelská služba je poskytována klientům na základě jejich žádosti. 
Rozsah poskytovaných služeb je určován samotným klientem, dle jeho potřeb a přání.

6. S kým externě spolupracujete při zabezpečování svých činností?
Při zajišťováni PS spolupracujeme s odborem sociálních věcí a zdravotnictví MÚ 

Dobruška, sociální komisi, s obvodními lékaři, LDN i ostatnimi zdravotnickými 
zařízeními.

7. Jaký vliv na činnost organizační složky měla změna Dobrušky na město s rozšířenou 
působností v lednu 2003?
V naší činnosti nedošlo k žádné zásadní změně.

8. Jak hodnotíte zájem veřejnosti o vámi nabízené služby?
O poskytované sociální služby je ze strany veřejnosti poměrně velký zájem. Pečo

vatelská služba je nyní poskytována 82 klientům. Největší zájem je o rozvoz obědů, 
denně je rozváženo více než 50 obědů, nákupy zajišťujeme deseti klientům, donášku 
léků sedmnácti, úklid sedmi a praní prádla deseti klientům.

9. Co byste přála vašemu zařízení do budoucna?
Moc bych si přála, aby i nadále byli všichni zájemci o pečovatelskou službu uspo

kojeni a s našimi službami spokojeni. V novém zázemí pečovatelské služby chceme 
své služby zkvalitnit, hlavně v oblasti poskytované osobni hygieny (dosud mohla být 
poskytována pouze v domácnostech klientů), chceme své služby i rozšířit. V případě 
zájmu zřídit Domovinku (denni pobyt), ve společenské místnosti zajistit trochu kul
turního vyžiti pro naše klienty. Již se těšime na vystoupeni děti ze ZS, ZUS, možná 
i MŠ (vánoční besidky). Chceme i nadále nejvice pomáhat těm, kteří naši pomoc 
potřebují nejvice. Všem těm, kteří někdy více než oběd či nákup potřebuji dobré 
slovo i teplo lidské dlaně...



Dobrušský zpravodaj str. 14

*

Společenská kronika

ŽIVOTNÍ

JUBILEA

V měsíci říjnu 2005 oslaví krásné životní jubileum 
a dali souhlas s jeho zveřejněním tito občané našeho města a obcí:

Eva Javůrková 13. 10. 1920 85 let Dobruška, Rad. Drejsla 621
Miluše Laxová 2. 10. 1930 75 let Dobruška, Na Baště 128
Jaroslav Šefc 12. 10. 1930 75 let Dobruška, Spáleniště 3
Anna Horáková 21. 10. 1930 75 let Dobruška, Běstviny 20

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a dostatek životního elánu a optimizmu 
a ještě hodně spokojených a šťastných let v našem městě a obci.

VÍTÁME 

DO  ŽIVOTA

Petr Cerman 20. 6. 2005 Dobruška, Čs. odboje 674
Adam Jakubský 8. 7. 2005 Dobruška, nám. F. L. Věka 31
Martin Baše 11.7. 2005 Dobruška, Spojovací 917
Jan Vaverka 19. 7. 2005 Dobruška, Za Univerzitou 867
Eliška Václavková 1. 8. 2005 Dobruška, Mírová 808
Šimon Hruška 9. 8. 2005 Dobruška, Domašinská 991
David Hůlek 16. 8. 2005 Dobruška, Opočenská 497

Šťastným rodičům blahopřejeme.



Dobrušský zpravodaj str. 15

SŇATEK

UZAVŘELI

Michal Čada, Hausenská 835, Letohrad 
Renata Hájková, Javorová 962, Dobruška

Jan Cvrček, Domašin 29, Dobruška 
Kateřina Jarkovská, Domašin 96, Dobruška

Ing. Petr Kacálek, Za Univerzitou 863, Dobruška 
Libuše Svozilová, Meziměstí 110

Jaroslav Stolina, Bohuslavice 75
Lenka Hamplová, Karla Michla 902, Dobruška

Miloslav Tačík, Mírová 813, Dobruška 
Barbora Koucká, Radniční 79, Tanvald

Ján Baďo, Družstevní 881, Dobruška 
Klára Hašková, Spojovací 922, Dobruška

Dominik Jiřiček, Vodní Valy 403, Litomyšl 
Pavlína Petrová, Na Budíne 842, Dobruška

Novomanželům přejeme hodně štěstí, zdraví, pohody a splnění všech přáni.

Mária Pavelková 
Vlastimil Sedláček

LO U Č ÍM E SE  

SE  ZESNULÝM I

2. 10. 1931 Dobruška, Šubertovo nám. 37
18. 1. 1926 Dobruška, Opočenská 560

Čest jejich světlé památce.



Dobrušský zpravodaj str. 16

Osobnosti dobrušské historie
V první polovině letošního roku vyda

lo dobrušské muzeum třisvazkovou pub
likací „Osobnosti dobrušské historie“.
Při jejím uvedení bylo slíbeno, že tato 
publikace bude vydána rovněž v digitální 
podobě na CD ROM.

Slibovaný CD ROM byl připraven 
a dán do prodeje při příležitosti letoš
ních Svatováclavských slavností. Jeho 
autoři, Jiří Mach a Václav Matouš, mohli 
díky možnostem, které tato forma po
skytuje, obohatit původní text o téměř 
pět stovek fotografií a obrázků, které při- 
bližují jednotlivé osobnosti (jichž je 
přes sto padesát) a dobu, kdy žily, praco
valy a tvořily.

Interaktivní CD ROM „Osobnosti dobrušské historie“ obsahuje také výčet před
stavitelů města a sloučených obcí, legionářů a obětí obou světových válek. Technické 
zpracování je dílem Václava Macha a úvodní znělku zkomponoval pro město Do
brušku Vlastimil Železník.

CD ROM „Osobnosti dobrušské historie“ si můžete zakoupit v muzeu a v infor
mačním centru za velmi příznivou cenu 100 Kč.

-  jm  -

Z činnosti městské policie -  srpen 2005
Z činnosti městské policie v měsíci srpnu vybíráme:
V úterý 9. srpna asistovala hlídka městské policie při otevření bytu v Orlické ulici, 

kde majitel měl zapnutý vařič a průvan mu zabouchl dveře. Ještě ten den řešila sou
sedské vztahy v Mělčanech. Ve středu 10. srpna opět hlídka městské policie asisto
vala HZS při otevření bytu v Orlické ulici, kde majitelka bytu měla zapnutý vařič, 
vyšla na chodbu a průvan zabouchl dveře. Ve čtvrtek 11. srpna oznámil občan, že 
v Křovické ulici leží zraněná kočka. Hlídka městské policie po příjezdu na místo zjis
tila, že kočka má v hlavě broky ze vzduchovky, a proto zvíře odvezla k veterináři 
na utracení. Týž den prodával občan bez povolení před marketem Plus zboží. Hlídka 
městské policie vyřídila věc na místě blokovou pokutou. Ve čtvrtek 25. srpna oznámil 
v ranních hodinách občan, že na silnici v Půlicích běhají volně dva koně. Hlídka 
městské policie a Policie ČR po příjezdu na místo již koně nenašla a další oznámení 
bylo, že běhají po silnici č. 14. Za pomoci HZS byli koně odchyceni ve Spěch.

-  LA -



Dobrušský zpravodaj str. 17

O putovní pohár SDH a Města Dobrušky
V areálu fotbalového stadionu se dne 27.srpna 2005 konal již 31. ročník soutěže 

O putovní pohár SDH a Města Dobrušky. Soutěž v požárním útoku je započítávaná 
do seriálu Podorlické ligy.

Za pěkného počasí se do startovní listiny prezentovalo 9 družstev žen a 21 druž
stev mužů. Soutěž zahájil starosta města pan Oldřich Klobás a velitel SDH pan Jo
sef Málek. V kategorii žen se nejvíce dařilo vítězkám krajského kola družstvu Kvasin, 
které časem 26,42 s vyhrálo základní část. Na druhém místě se umístilo domácí druž
stvo, třetí bylo družstvo z Vrbice. Do pětičlenného finále tato 3 družstva doplnily 
ženy z Horní Radechové a Kvasinské „B“. Finálovou část zvládly nejlépe ženy 
z Kvasin „B“ časem 26,01 s, druhé skončily opět domácí časem 28,35 s, třetí byla 
Horní Radechová.

V kategorii mužů si nejlepší pozici po základním kole vybojovalo časem 24,57 s 
družstvo z Pšánek, druhé bylo Bystré „A“, třetí misto obsadil Trnov. Nově budované 
mladé družstvo Dobrušky obsadilo časem 44,63 s až 20. místo. Po osmifinálových, 
čtvrtfinálových a semifinálových rozbězích, kde běží současně dvě družstva ze dvou 
základen a dále postupuje již jen vítěz, došlo na finálový souboj Bystré „A" a Pšánky. 
Vítězem 31. ročníku se časem 22,43 s stalo družstvo mužů z Pšánek, druhé skon
čilo Bystré „A“, třetí Houdkovice. Obhájce poháru z minulého ročníku, družstvo 
Tutlek, skončil letos již v osmifinále. Družstvo Pšánek usilovalo o rekord tratě, 
který časem 22,12 s drží Trnov, ale bohužel čas 22,23 s ve čtvrtfinále je zatim 
druhým nej lepším.

Velké díky patří sponzorům, bez jejichž pomoci by se naše soutěž nemohla konat, 
proto bychom je zde chtěli vyjmenovat, a tak jim touto cestou ještě jednou poděko
vat. Hlavním sponzorem byla firma Matrix, a. s., Dobruška a Město Dobruška. Dále 
se podíleli: Procrystal Petr Prostředník, Tomáš Petřina, LPG pan Obršál, Tom a Tom 
Dobruška, KŠ Technik Dobruška, Elektro opravna Nývlt, T1NS Opočno, Vlasta 
Opočno, Trafika u zastávky Opočno, Pavel Čiháček autoslužby, autoservis PANAM, 
Paliva Dobruška, Tiskárna Hájek, PROMA Dobruška, KB GRAF1TEC Dobruška, 
HEMA Dobruška, KAND Dobruška, pekařství Klobás a další.



Dobrušský zpravodaj str. 18

Zúčastněná družstva kladně hodnotila průběh soutěže, občerstvení, kvalitní trav
natý povrch a pěkné ceny.

SDH Dobruška děkuje Městu Dobruška za zapůjčení hřiště a FC Santus Dobruš
ka za poskytnuti Stánku pro zajištěni občerstveni.

Dále bych touto cestou chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na zajištění soutěže 
a pozvat Vás na již 32. ročník, který se bude konat 2. záři 2006.

Jiří Smola, jednatel, výbor SDH Dobruška

Krajská soutěž v požárním sportu
Po mnoha letech byl sbor dobrovolných hasičů v Dobrušce opět pověřen zabezpe

čením krajského kola soutěže v požárním sportu.
V letošním roce postoupilo 11 družstev mužů a 9 družstev žen.
Vlastní soutěž byla zahájena v sobotu 20. srpna 2005 slavnostním nástupem, 

na kterém všechny závodníky pozdravili poslanci Vlastimil Dlab a ing. Jiří Hanuš, 
ředitel HZS Královéhradeckého kraje plk. ing. František Mencl, starosta Města Do
brušky Oldřich Klobás a Karel Salava, který soutěž zahájil. V průběhu dopoledne 
přišli závodníky povzbudit také hejtman Královéhradeckého kraje ing. Pavel Bradík,



Dobrušský zpravodaj str. 19

který převzal nad soutěži patronát, a generální ředitel HZS ČR a náměstek ministra 
vnitra genmjr. ing. Miroslav Štěpán.

Hned po nástupu se soutěžící družstva odebrala ke startům disciplín běh na 100 me
trů ženy a muži, které byly souběžně odstartovány na ovále dobrušského stadionu. 
Po ukončení této discipliny a rychlé přestavbě dráhy byly zahájeny štafety žen 
na 4x100 metrů. Závěrečnou disciplínou na oválu byla štafeta mužů 4x100 metrů. 
Pojejim ukončeni se družstva přesunula na plnění discipliny požární útok do pros
toru hřišť na malou kopanou.

Po celý den se bylo opravdu na co dívat. Náš okres zastupovali ženy z Kvasin a 
muži z Bystrého a Ohnišova.

O celkový úspěch soutěže se postarali nejen členové našeho SDH, ale i členové 
SDH Opočno a České Meziříčí, se kterými dlouhodobě spolupracujeme. Tímto bych 
jim chtěl za to poděkovat.

Výsledky v kategorii MUŽI:
1. Meziměstí
2. Tuř
3. Ohnišov

Výsledky v kategorii ŽENY:
1. Kvasiny
2. Jasenná
3. Mladé Buky

Karel Joukljr.

Výstava chovatelů zvířat
Pro všechny příznivce chovatelské činnosti byla dne 18. září v Domě dětí 

a mládeže v Dobrušce zahájena výstava. Začátek se konal v dopoledních hodinách 
a všichni návštěvnici zde mohli zhléd
nout domácí zvířátka. Malé děti se shro
mažďovaly u oveček a kozy. Naopak 
větší návštěvníky mohly zaujmout různé 
druhy ptactva, králíků a drůbeže. Velmi 
mě zaujalo veliké množství druhů krá
líků. Lišili se velikostí a zbarvením srsti.
Jedni měli veliké uši a ti druzí naopak 
svěšené. Bylo to velmi zajímavé, jak pro 
mne, tak pro ostatní.

Monika Balogová



Dobrušský zpravodaj str. 20

15. kurz českého jazyka skončil
Jak už jsme informovali čtenáře v minulém čísle kulturního zpravodaje, probíhal 

v měsíci srpnu v Dobrušce již patnáctý ročník kurzu českého jazyka pro krajany. Kon
cem července se do studijního střediska Univerzity Karlovy sjelo celkem 78 účastníků 
ze 36 zemí celého světa. Po celý měsíc se nejenom učili jazyk svých rodičů či praro
dičů, kteří v minulosti z různých důvodů svou rodnou vlast opustili, ale také poznávali 
naše blízké i vzdálenější okolí. I to je učení. Studenti se museli sami domlouvat 
v obchodech, orientovat se v cizich městech a to byla ta nejlepší praktická škola.

Pohledy studentů na naši vlast byly velmi zajímavé a poučné i pro nás. Pro ilustraci 
jen několik příkladů: Studentka- ze Sýrie a student z jižní Afriky (dva shodné názory) 
„Tady je to u vás tak krásně zelené. Vám tady všechno roste samo. U nás je to samý pí
sek a kamení. Když chceme nějakou zeleň, tak musíme všechno zavlažovat. A voda je 
drahá.“ Student ze Spojených států (78 let), narozen v USA, rodiče původem z jižní Mo
ravy: „Važte si své historie. Vy tu máte takové množství památek, a jak starých. Ve Stá
tech, co je starší dvě stě let, tak už je unikát. A v Čechách jsou památky dokonce z 11. 
století. To je fantastické.“ Takovéto skutečnosti si my mnohdy ani neuvědomujeme.

Co všechno studenti během měsíčního pobytu uviděli? Samozřejmě poznali dobře 
Dobrušku, závody KBA Grafitec, dřevovýrobu firmy Jech, brusírny skla a naše sousední 
města Opočno a Nové Město nad Metují. Prohlédli si Orlické hory, Jaroměř, včetně 
podzemních katakomb pevnosti. Navštívili folklorní festival v Červeném Kostelci, kon
cert Opočenky v Podbřezi, taveni skla dřevem v Deštném, Dobrošov, Babiččino údolí, 
Kuks, Hradec Králové, Prachovské skály a další místa našeho kraje. Podařilo se nám 
uskutečnit setkání se zástupci měst Dobruška, Nové Město nad Metují, Jaroměř a před
staviteli Královéhradeckého kraje, v čele s hejtmanem panem Ing. Pavlem Bradíkem.

S městem se studenti rozloučili 24. srpna v prostorách kina. Městský úřad za
stupoval mistostarosta pan Josef Horák, z řad veřejnosti se této akce nezúčastnil 
nikdo. Škoda. Studenti panu Horákovi a zaměstnancům kina předvedli to, co se 
naučili. V řadě scének a vystoupení dokázali, že český jazyk zvládli velmi dobře.

Ovšem ta nejtěžší zkouška z jazyka českého je teprve čekala. Ve čtvrtek 25. srpna 
čekali všichni plni rozechvění na úder patnácté hodiny v prostorách královské zahrady 
Pražského hradu. Na tuto hodinu bylo domluveno přijeti studentů manželkou prezi
denta České republiky paní Livií Klausovou. Po krátkém přivítání, kdy pani Klausová 
zdůraznila, že v zahraničí často navštěvuje s manželem krajany, ale poprvé zavítali kra
jané na Pražský hrad, následovalo představování studentů. Každý se musel představit 
sám a uvést odkud pochází. Některým ještě trochu činila správná výslovnost potíže, ale 
mnozí se nejenom bravurně představili, ale i poděkovali za přijeti. Jak bylo setkáni hod
noceno? Paní Klausová: „Bylo to milé a příjemné setkáni, úžasně spontánní.“ Hlasy stu
dentů: „Paní Klausová je velmi milá a příjemná pani.“ „Bylo to fantastické, nedovedu si 
představit, že u nás doma by nás přijala prvni dáma.“ „Byl to úžasný zážitek. A to 
prostředí k tomu, historický Pražský hrad. To si budu pamatovat po celý zbytek mého 
života.“ V podobném duchu se vyjadřovali všichni studenti.

A pak už následovalo jen to smutné. Rozloučení všech se všemi. Slzičky, objímáni, 
mávání. Patnáctý ročník kurzu českého jazyka skončil. Na závěr splňme ještě jedno 
přání studentů. Dovolte nám, váženi čtenáři, abychom touto cestou jménem studentů



Dobrušský zpravodaj str. 21

poděkovali všem občanům Dobrušky, kteří našim krajanům pomohli prožít, jak se oni 
sami vyjádřili „svůj český sen“. Mnozi byli doslova fascinováni vstřícností a pohostin
stvím například v Běstvinách, ochotou prodavaček v prodejnách i všech občanů, se kte
rými se během svého pobytu setkávali. A to je dobrá propagace naší vlasti v zahraničí.

Veliké diky patří samozřejmě všem, kteří pomohli ten to  roční zorganizovat. 
Zaměstnancům střediska, asistentům, řidičům a hlavně vyučujícím. Zvláště pak pani 
Mgr. Aleně Obstové, vedoucí všech dosavadních patnácti kurzů. A jak se vyjádřil zás
tupce ministerstva zahraničnich věci, ve světě jsou tyto kurzy známé jako „kurz Alena“.

Vzpomínka studenta 14. ročníku
Na doplněni naší vzpomínky na uplynulý kurz nám dovolte alespoň několik úryv

ků z dopisu, který' zaslal letošním studentům „student“ loňského ročníku třiasedmde
sátiletý Štěpán Estebano Bajaja z Argentiny. Mimo jiné piše:

„Nebyl jsem obyčejný student. Se svými 72 lety jsem byl nejstarši v celém kurzu. 
Po 30 letech výzkumné práce v astronomii jsem již v důchodu, a proto jsem si mohl 
dovolit celý měsíc věnovat české řeči. Když jsem obdržel oznámení o kurzu českého 
jazyka, hned jsem vyplnil přihlášku a poslal jsem ji. Byl jsem velice překvapen, když 
jsem se dozvěděl, že jsem byl vybrán jako jediný z pěti uchazečů z Argentiny.

Narodil jsem se v Argentině v roce 1931, zanedlouho po přijezdů svých rodičů z mo
ravského Slovácká. Když jsem byl ještě malý, doma se mluvilo stále jenom česky a písnič
ky, které mi moje maminka zpívala, to byla moje první hudební výchova. Moje mateřská 
řeč byla doopravdy čeština. Ve škole s kamarády jsem ale většinou mluvil Španělsky a tuto 
řeč jsem používal po celý život -  ve školách, na univerzitě i v práci. Manželka mluvila 
jenom Španělsky a naše děti se ode mne naučily jenom některá česká slova.

Když rodiče a přibuzní zemřeli, neměl jsem již příležitost s nikým mluvit česky. 
Ale nikdy jsem nezapomněl, co jsem se naučil ta první léta, nejenom česká slova, ale 
i písničky, ale také, co je  nejdůležitější, české chování. Pokaždé, když jsme viděl 
a nebo slyšel něco českého, bylo to jako bych viděl a nebo slyšel něco, co je moje 
vlastní. Jak bych tedy nechtěl jet do té země, kde všichni mluví a zpivají česky? Když 
mně odpověděli, že jsem byl vybrán do Dobrušky, ani minutu jsem se nerozmýšlel 
a odpověděl jsem, že jedu!

To byla příležitost vidět ty kraje, pole, lesy a hory, o kterých mluvili tatínek i ma
minka, a které oni víc neviděli. To znamenalo mluvit s lidmi česky a poslouchat staré



Dobrušský zpravodaj str. 22

národni písničky, které zpívala maminka. To pro mne znamenalo nejen být zase do
ma, ale také doplnit si svou výchovu o českou školu, do které jsem nikdy nechodil...

... Neměli jsme moc volného času. Když nebyly lekce, tak jsme všichni měli 
společné výlety kolem Dobrušky nebo zpívání, přednášky, sport a také domácí úkoly, 
které bylo nutné každý den vypracovat. Ale ve všech těch činnostech jsme se néco 
naučili. Na výletech nás paní Alena nejenom kontrolovala, abychom se neztratili, ale 
také nám vyprávěla české dějiny, když jsme navštěvovali různá města, historická 
místa, zámky, hrady atd., o kterých ona má velikou znalost.

Jedno místo, které jsme navštívili, bylo překvapením pro mne. Moje jméno, Bajaja 
(ve španělštině se čte Bachacha), se nezdá vůbec české, v České republice bydli 
jenom některé rodiny s tímto jménem. Ale v České republice většina lidí zná pohád
ku „Princ Bajaja“, kterou napsala Božena Němcová, a kterou děti čtou už na základní 
škole, A my jsme navštívili právě ta mista, kde bydlela a žila Božena Němcová...

... Rozloučení na konci kurzu, s vědomím, že se už pravděpodobné v životě nikdy 
vic nepotkáme, bylo nevyhnutelně smutné. I když se někdy vrátíme do Dobrušky, 
nebo do jiných míst, která jsme navštívili spolu, již nikdy to nebude to samé.“

Těchto několik úryvků z dopisů loňského absolventa dokresluje nálady a pocity lidí, 
kteří do Dobrušky na kurzy přijíždějí. Čtenáři jistě prominou panu Bajajovi některé 
trochu nečeské obraty, ale když si uvědomíte, jak dlouho „Štěpánek“ nemluvil česky, 
tak klobouk dolů před ním. A na úplný závěr vysvětlení toho zdrobnělého oslovení. 
Pan Bajaja svou účast na kurzu vysvětloval velice hezky. „...Když jsem byl ještě malý, 
tak mi maminka říkala tak hezky česky. Štěpánku. Pak když mi pak zemřela, tak už 
jsem byl jenom Estebano. Tak proto jsem se musel vrátit ještě jednou do Čech.“

Možná, že by se naši čtenáři divili, jak se krajané žijící daleko od nás cítí být 
Čechy, a jak jsou hrdí na to, že jsou Češi.

- j l u  -

Střední průmyslová škola elektrotechnická v Dobrušce
pořádá

v sobotu 8.října 2005 v̂-y
oslavy óO.výročí založení školy

Program oslav:
• 8 - 14 hodin: Den otevřených dveří
• 8 - 1 4  hodin: Sportovní zápolení absolventů (hry upřesníme)
• 14- 18  hodin: Setkání absolventů, učitelů a přizvaných hostů v sokolovně 
• 1 9 - 2  hodiny: Taneční zábava v sokolovně

Srdečné zveme všechny, kteří se kdy byť i letmo dotkli historie naší školy, 
ale i ostatní, kteří ji chtějí poznat!



Dobrušský zpravodaj str. 23

Výroční zpráva Základní škola Františka Kupky v Dobrušce 
za školní rok 2004/2005

f. Charakteristika školy
Základní škola Františka Kupky v Dobrušce je součástí výchovně vzdělávací sou

stavy, je zařazena do sítě škol. Od 1. 1. 2003 je školou s právní subjektivitou. Je úpl
nou městskou ZŠ v rozsahu prvního až devátého ročníku. Ve školním roce 
2004/2005 měla 26 tříd. Na I. stupni 14 tříd v pěti ročnících, na II. stupni 12 tříd 
ve čtyřech ročnících. Poskytuje základní vzdělání, zabezpečuje rozumovou výchovu 
ve smyslu vědeckého poznání, vychovává v souladu se zásadami vlastenectví, huma
nity a demokracie. Nabízí mravní, estetickou, pracovní, dopravní, protidrogovou, 
tělesnou a ekologickou výchovu žáků.

II. Přehled učebních plánů
V prvním až devátém ročníku naší školy se učilo dle platných osnov a učebních 

plánů schválených MŠMT pod č. j. 16847/96-2, ZŠ. Na škole bylo 26 tříd s počtem 
žáků od 16 do 30, průměrný počet žáků v jedné třídě na I. stupni byl 21,7 % a na II. 
stupni 26,2. Průměr školy činil 23,8 %. O žáky se specifickými vývojovými porucha
mi (dyslexie, dysgrafie, dyskalkulie...) pečovalo 10 dyslektických asistentek na I. i II. 
stupni. Cizím jazykům - anglickému a německému se vyučovaly ve 4. až 9. ročníku 
tři hodiny týdně.

Dle učebních plánů a osnov se vyučovalo celkem 730 hodin (z toho 330 na I. 
stupni a 400 na II. stupni). Volitelnými předměty byly: literární výchova a technické 
kreslení v 8. a 9. ročníku, práce s počítačem v 7. až v 9. ročníku. Nepovinnými před
měty byly: zdravotní TV 2 hodiny na I. a II. stupni, pohybové hry 5 hodin na I. stupni 
a 4 hodiny na II. stupni. Zájmové útvary: výuka římsko-katolického náboženství 
ve dvou skupinách žáků po jedné hodině týdně.

Dopravní výchova proběhla jako šestnáctihodinový kurz ve 4. ročníku. Aktivně 
pracoval i vodácký kroužek, který sdružuje žáky I. a II. stupně. Pravidelnou činnost 
vykazoval kroužek volejbalu, florbalu na I. i II. stupni a keramický kroužek.

III. Údaje o pracovnících školy
Ředitel školy: Miroslav Sixta
Statut, zást. řed. školy: Petr Škalda 
Zást. řed. školy: Eva Malošíková
Výchovný poradce: Dana Friedová
Třídní učitelé: Monika Svědíková

aprob. Př-Z 
Př-Tv 
I. st.
Čj-Hv 
1. A I. st.

Michaela Dančová 1. B I. st.
Radana Moravcová l.C Př-Ch
Jana Urbanová 2. A I. st.
Jarmila Urbanová 2. B I. st.
Irena Pařízková 2. C I. st.
Marcela Bílková 3. A I. st.
Lenka Dvorská 3. B I. st.
Lidmila Netiková 3. C I. st.
Kristýna Cejnarová 4. A I. st.
Jana Poláčková 4. B I. st.



Dobrušský zpravodaj str. 24

Iva Voborniková 5. A I. st.
Hana Voborniková 5. B I. st.
Blanka Kletečková 5. C I. st.
Dana Friedová 6. A Qj-Hv
Marta Jouklová 6. B M-Ch
Roman Novák 6. C F-ZT
Dagmar Peřinová 7. A Čj-Ov
Zdeněk Potůček 7. B M -F
Jan Novák 7. C Př-Zzv
Zdeňka Školniková 8. A Čj-D
Jaroslava Oubrechtová 8. B Př-Ch
Renata Váradiová 8. C M-F
Marek Hejzlar 9. A M-Nj
Markéta Zilvarová 9. B Rj-D
Petra Cejnarová 9. C Čj-Nj

Ostatní vyučující: Miluše Drábková Qj
Hana Skvrnová Rj, Aj, D
Olga Francová vych. + II. st.
Vojtěška Krotká M-Z
Milena Vodehnalová Aj
Veronika Rydlová Hv

Vychovatelky ŠD: Soňa Baláčková vych.
Jitka Skaličková vych.
Veronika Rydlová vych.
Milena Hofmanová vych.
Jana Netiková vych.

Externí učitelé: Martin Kandala náboženství
Emil Hoffmann náboženství

V průběhu školního roku zastupovaly za nemocné paní učitelky: 
Marie Prokopová a Erna Fialová

Sekretářka, hospodářka: Miluše Drábková
Mzdová účetní Ludmila Mičeková
Účetní, ekonomka Jaroslava Luštinová
Správní zaměstnanci: Marie Arijčuková uklízečka (do důchodu 12. 2. 2005)

Vlasta Šormová uklízečka
Jiřina Skočdopolová uklízečka
Monika Melišová uklízečka
Mária Fedorová uklízečka
Jitka Minařiková uklizečka
Jiřina Tomášová uklizečka
Josef Marek uklizeč
Ondřej Ptáček školník
Emilie Vošlajerová školnice
Irena Pařizková školnice (Pulice)
Helena Marková školnice (Domašín)

Kmenově na škole pracovalo 15 správních zaměstnanců.



Dobrušský zpravodaj str. 25

Uklízečka nové tělocvičny: Eva Bezděková.
Správci nové tělocvičny: Karel Mejtský a Ladislav Michalčik.
Paní učitelce Ivě Vobornikové končí pracovní smlouva ke dni 31. 7. 2005 a dále ji 
nebude prodloužena.

IV. Údaje o přijímacím řízení
Na škole ukončilo povinnou školní docházku 87 žáků, 86 žáků vychází z 9. ročníku, 

1 žák z 8. ročníku. Do osmiletého gymnázia bylo přijato celkem 15 žáků z 5. ročníku. 
V I. kole přijímacího řízení bylo přijato 79 žáků, u 8 žáků se situace řešila v dalším 
období. Všichni žáci budou pokračovat ve studiu na středních školách a učilištích.

Výsledky: Středního vzděláni s maturitou chce dosáhnout 68 dětí: gymnázia 16, 
obchodní akademie 5, průmyslové školy 20, střední odborné školy 20, čtyřleté studij
ní obory' na SOU 7. Třiletý učební obor na SOU 19.

V. Přehledné údaje o výsledcích vzdělávání žáku
Z celkového počtu 624 žáků na škole bylo hodnoceno prospěl 298, což je 

47,76 %, neprospěl 1 žák, prospělo s vyznamenáním 325 žáků, což je 52,08 %.
Chování: 623 žáků bylo hodnoceno velmi dobře, 1 žákyně uspokojivě. Důtku 

ředitele školy dostal 1 žák, důtku třidniho učitele dostalo 12 žáků a napomenuti tříd
ního učitele 28 žáků.

Celkově bylo uděleno 274 pochval za vynikající výsledky učební, sportovní, vý
sledky v mimoškolní činnosti a za brigádnickou činnost, sběr starého papíru a léči
vých rostlin.

Tabulka: prospěch a chování žáků
Ročník Počet Prospělo Prospělo Neprospělo 2. stupeň

žáků s vyznám. z chování

1. 65 58 7
2. 52 41 11
3. 61 43 18
4. 56 22 34
5. 70 38 32
6. 73 30 43
7. 83 40 42 1
8. 78 28 50
9. 86 22 61 1
celkem 624 325 298 1 1

Celkový' počet omluvených hodin: 25 995, z toho I. stupeň 10 658, což je průměr 
na žáka 35,059, II. stupeň 15 337, což je průměr na žáka 47,928.

Celkový počet neomluvených hodin je 20 pouze na II. stupni, což je průměr na žá
ka 0,063. Oproti loňskému školnímu roku je to o 44 hodin méně, tj. v průměru 
o 0,247 méně. Aprobovanost výuky v %: na I. stupni 95,5 %, na II. stupni 81,15 %.

Škola má zkušený pedagogický kolektiv, který se v posledních letech výrazně 
omlazuje. Trvale je dosahováno dobrých vyučovacích výsledků. Učební osnovy byly 
splněny v jednotlivých ročnících i učebních předmětech. Na škole velmi dobře pracu
je metodické sdruženi na I. stupni, které je rozděleno do dvou sekcí (1. a 2. ročník - 
elementaristky, 3. až 5. ročník -  2. sekce).



Dobrušský zpravodaj str. 26

Na jednáních byly učitelky 1. stupně průběžně seznamovány s novinkami, které 
zapracovaly do svých tématických plánů, účastnily se průběžně školeni pořádaných 
vzdělávacím střediskem. V lednu a únoru proběhly přednášky pani Serbouskové 
ve 4. ročnicích na téma Pojďme nekouřit a nedrogovat! V červnu proběhly výukové 
hodiny o zemnim plynu a životním prostředí. Přednášek se zúčastnili žáci 4. a 5. roč
níků. Od listopadu 2004 se účastnili žáci 2. ročníků plaveckého výcviku, od února 
2005 žáci 3. ročníku a zdokonalovacích kurzů se zúčastnili žáci 4. a 5. ročníků, 
přípravného kurzu v plaváni žáci 1. ročníku. V hodinách výtvarné výchovy se žáci 
1. a 2. stupně zúčastnili výtvarné soutěže Požární ochrana očima dětí a výtvarné 
soutěže na téma Já a rostlina doma. Učitelky 4. a 5. ročníků, které učí cizí jazyk, se 
zúčastnily vzdělávacích kurzů v německém a anglickém jazyce. Na 2. stupni se před
mětové komise spolupodílely na tvorbě tématických plánů. Učitelé se v průběhu škol
ního roku zúčastňovali vzdělávacích akci organizovaných Centrem vzděláváni 
Královéhradeckého kraje.

V rámci státni informační politiky ve vzdělávání učitelů (SIPVZ) se zúčastnilo 
školeni základních znalosti - úroveň „Z" 3 učitelé, v rámci projektu PI -  14 učitelů.
V úrovni znalostí „Z“ je proškoleno ke konci školního roku 33 učitelů (tj. 86,9 %), 
ve znalostech PI 27 učitelů (tj. 71 %).

VI. Údaje o mimoškolních aktivitách
Nejvýznamnějši mimoškolní aktivitou je Školní sportovní klub „Bodlinka“ pod ve

dením pana učitele Zdeňka Potůčka. S jeho činností jsou děti, učitelé i rodiče sezna
mováni na nástěnkách ve škole i ve městě. Klub rozvíjí pohybové dovednosti a volní 
vlastnosti každého žáka, probouzí v dětech zájem o sportovní činnost konáním nábo
rových soutěži, přeborů školy ve všech sportech, které jsou uvedeny na logu klubu.

Jedná se o vodáctví, házenou, vybíjenou, lyžováni, plavání, odbíjenou, kopanou, 
malou kopanou, košíkovou, softbal, florbal, lehkou atletiku, šachy, střelbu ze vzdu
chovky a stolní tenis. Umožňuje dětem sportovat ve volném čase na školním hřišti, 
uči se základům sportovních her a činností, rozvijí sportovní talenty (příprava 
na účast ve vyšších soutěžích apod.). Podílí se významnou měrou na protidrogovém 
programu školy pod heslem „Kdo s Bodlinkou sportuje, jasně říká drogám ne“. 
Ke zlepšení sportovní výkonnosti přispělo otevření nové tělocvičny v listopadu 2003.

Žáci školy se zúčastňovali i mnoha vzdělávacích, naukových, sportovních soutěži, 
dále pak soutěží v recitaci, výtvarném projevu apod. Měli jsme zastoupení jak 
v oblastních, tak i republikových kolech. V letošním školním roce se uskutečnily vý
stavy výtvarných prací dětí ze školní družiny, a to v listopadu 2004 a v květnu 2005 
v lapidáriu Města Dobrušky. V červnu 2005 proběhla výstava výtvarných prací a ke
ramiky žáků 4. a 5. ročníků „Za tajemstvím školni tašky“ v Městské knihovně v Do
brušce. V měsíci listopadu 2004 proběhla v lapidáriu Města Dobrušky výstava prací 
dětí 5. a 6. ročníku na téma „Motivy abstraktního umění Františka Kupky“. V červnu 
2005 jsme se zúčastnili akce Prezentace škol, která se uskutečnila v Kulturním domě.
V době před Velikonocemi byly na škole „Barevné dny“. Pro děti z 1. ročníku 
(dle zájmu rodičů) vedla kroužek anglického jazyka pani Šárka Králičková.

Škola získává průběžné finančni prostředky i sběrem léčivých rostlin a starého 
papíru. 1 zde nejsou výsledky zanedbatelné, neboť patříme mezi nejúspěšnější školy 
v okrese. Protidrogový program prolíná předměty přírodopisu, rodinné a občanské



Dobrušský zpravodaj str. 27

výchovy. Výsledky v soutěžích můžeme hodnotit jako výrazně nadprůměrné (viz 
závěrečné vyhodnoceni nejúspěšnějšich žáků při slavnostním shromáždění učitelů 
a žáků školy). V rámci školní družiny pracovaly úspěšně tyto kroužky: pohybové hry, 
gymnastické míče a výtvarný kroužek.

Miroslav Sixta, ředitel školy

Letní výchovný tábor „Jitřenka 2005“
Město Dobruška společně s městem Kostelec nad Orlicí v letošním roce stejně 

jako vloni uspořádaly ve dnech 5. až 12. srpna na horské chatě Jitřenka ve Zdobnici 
letní výchovně rekreační tábor. Tento tábor byl určen pro děti ze sociálně slabších 
rodin, děti týrané a děti s poruchami chování. Celkem se tábora zúčastnilo 24 dětí 
ve věku od 8 do 14 let (12 dětí z Dobrušska a 12 z Kostelecka).Věnovalo se jim 
6 vedoucích - Renata Šreibrová a Jitka Rolečková, pracovnice odboru sociálních vě
cí a zdravotnictví Městského úřadu Dobruška, Markéta Šmídová, pracovnice odboru 
sociálních věcí Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, Luboš Petera, příslušník Poli
cie České republiky z Obvodního oddělení v Dobrušce (věnuje se problematice děti 
a mládeže), Miloslav Šreiber, příslušník Hasičského záchranného sboru Královéhra
deckého kraje, územního obvodu Rychnov nad Kněžnou, a Milena Muchová, zdra
votní sestra z interního oddělení Orlické nemocnice v Rychnově nad Kněžnou (měla 
funkci zdravotnice tábora). Děti byly ubytovány ve dvoulůžkových až čtyřlůžkových 
pokojích na chatě Děvin, stravování bylo zajištěno čtyřikrát denně na Jitřence.

Program tábora byl stejně jako v loňském roce zaměřen výchovně a rekreačně, děti si 
také osvojovaly potřebné hygienické a společenské návyky. Areál v blízkosti chaty Ji
třenky je vhodný k různým sportovním aktivitám - přímo u chaty je volejbalové hřiště. 
Děti byly od začátku tábora rozděleny na čtyřčlenná družstva, ve kterých absolvovaly 
různé poznávací, zábavné, sportovní hry a soutěže (např. zábavná soutěž „Kufr“, Hle
dání pokladu, postřehová hra „Červená karkulka“, Noemova archa, Ovci babička, tábo
rový turnaj v dovednostech, výroba táborových triček, atd.). Během táborového týdne 
měly děti možnost poznávat krásy přírody v Orlických horách. Velkým zážitkem pro vět
šinu dětí byla návštěva tvrze Hanička, kde chodily podzemními chodbami. Zajímavá 
byla také návštěva členů Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje, 
územního obvodu Rychnov nad Kněžnou, s ukázkou výsuvného automobilového žebří
ku a různých záchranných akci a dovednosti. Na Jitřence nás navštívili také policisté 
z Rychnova nad Kněžnou, kteři dětem vyprávěli o své práci, ukázali jim zbraně, které 
ve službě používají, a také práci se služebními psy. Jeden z vedoucích tábora, policista 
z Dobrušky, dětem ukázal ochranný oblek a vybavení pořádkové policejní jednotky a dě
ti měly možnost si jednotlivé části obleku vyzkoušet. Tyto ukázky děti očividně velmi 
zaujaly. Jedno odpoledne jsme strávili ve společnosti členů Základní kynologické organi
zace Rychnov nad Kněžnou, kteří si pro nás připravili ukázku z discipliny zvané „agili
ty“. Jedná se o sport, ve kterém pes samostatně překonává různé překážky pouze podle 
slovních a posunkových povelů svého pána. Majitelé chaty Jitřenka nám přichystali 
k poslední večeři grilování krůty. Tábor jsme zakončili nočni hrou - stezkou odvahy.



Dobrušský zpravodaj str. 28

Domnívám se, že se letošní tábor i přes nepřízeň počasí opravdu vydařil, děti si 
užily pestrý prázdninový týden, seznámily se s novými kamarády a mají spoustu zají
mavých zážitků.

Velké poděkováni patří všem, kteři bez honoráře obětovali svůj volný čas 
pro ukázky dětem. Autoškola Pohl v Dobrušce věnovala sponzorským darem půjčení 
autobusu, kterým děti dopravila na tábor i zpět domů. Generali Pojišťovna, a. s., 
v Rychnově nad Kněžnou pojistila děti a věnovala jim bonbóny, nafukovací balónky 
a létací talíře. Zaměstnanecká pojišťovna Škoda věnovala dětem bonbóny. Lesy 
České republiky, s. p., věnovaly dětem pastelky, pexesa, tužky a různé dárkové před
měty. Všem touto cestou děkujeme a těšíme se na další spolupráci.

Renata Sreibrová, kurátorka pro děti a mládež 
Jitka Kolečková, sociální pracovnice

„Tento způsob léta zdá se mi poněkud nešťastný“
Letošní sezónu hodnotíme jako hluboce podprůměrnou díky nepříznivému po

časí. To bylo doslova jako na houpačce, početnější deštivé nebo zamračené dny červ
na i července se střídaly se dny, v nichž vládly skutečně tropické teploty. Bohužel, 
často po nich následovaly typické letní bouřky včetně silného větru a krupobití.

Pro naše koupaliště bylo příznivých pouze 10 dnů. Dobrušské i přespolní návštěv
níky k nám přilákalo sluníčko pouze, když teploty dosahovaly ke 30°C. Jinak byla 
letošní návštěvnost velmi nízká. Nejteplejši den jsme zaznamenali 28. 7. 2005, kdy se 
teploty vyšplhaly na 35°C. Jsme rádi, že se letošni sezóna obešla bez vážnějších úra
zů, krádeží kol apod. Určitou měrou k tomu přispěly i pravidelné návštěvy dobrušské 
Městské policie i Policie ČR. Zato jim patři náš velký dík. Zákazníci ocenili i to, že 
bylo lépe než v minulosti zajištěno rychlé občerstvení. Naopak se musíme omluvit 
všem našim návštěvníkům, kteří chtěli v chladných dnech využít krytý bazén. 
Bohužel technicky ani organizačně to nebylo možné. Na toto období byly objednány 
firmy, které prováděly opravy a rekonstrukce, jež nebylo možné zvládnout v jiném 
obdobi a v kratším čase.

Děkujeme za Vaši přízeň a přejeme si, abychom mohli své hosty v co největším 
počtu vítat i v průběhu zimních měsíců v krytém bazénu v Dobrušce.

Srdečně zdraví„Bazéňáci“



Dobrušský zpravodaj str. 29

PIONÝR DOBRUŠKA: TÁBORY 2005
www.pionyr.dobruska.cz

Tábornický oddíl TÁBORÁČCI představuje:

Jsme zpátky doma! Tak takhle jsme si zakřičeli 9. srpna. Toho dne jsme se totiž vrátili 
z letního pionýrského tábora plni dojmů a zážitků. No teda zakřičeli -  spíš zařvali. Protože 
taková úspěšná vědecká Expedice - ta se musí řádně zakončit! Ale to moc předbíháme.

Tábory jsou pro naši skupinu vyvrcholením celoroční činnosti, a proto i jejich pří
pravě se věnuje moc a moc energie. Nespokojili jsme se pouze se Sucháčem a během 
letních prázdnin se nám podařilo uspořádat 3 letní tábory!!! A jedním z nich byl i ten 
náš. Vše začalo již tradičně začátkem roku, kdy do světa vyrazily první pozvánky. 
I letos můžeme konstatovat, že náš pionýrský tábor byl obohacen o Junáka Jirku 
„ZÉLÝHO“ Zelingra -  toho času Docenta Khecala... Doktor Indiana Bufales se spo
jil s docentem Khecalem - autorem stroje času a oba pořádají vědeckou expedici 
do doby husitské!!! Úkolem expedice je objevit pravý husitský kalich. No a když už 
v tom středověku budeme, tak se mrknout po nějakém tom pokladu...

Co vám budu povídat. Jako základnu pro naši archeologickou vědeckou expedici 
jsme vybrali malou vesničku v srdci CHK.0 Ždarské vrchy -  Chlumětín. Zde v budově 
školy v přírodě jsme na 12 dnů rozložili svůj tábor a zde vyrostlo centrum archeologic
kých výprav do minulosti. Klasika - koupání, noční hry, mumie, širák, hry, bojovky. 
Dny letí jako voda a je tu konec. Všichni vzpomínáme na první den, náš příjezd do nezná
ma, noční cestu k mumii a poslední den tábora rozdělujeme poklad. Ale mezi tím se toho 
opravdu hodně událo. Děti se staly archeology a byly přijaty za členy expedice, prošly 
denními i nočními zkouškami, odnesly si kupu zážitků, dobrodružství. A asi i místní oby
vatelstvo dlouho nezapomene na naše husitské výpravy v dobových krojích a plné zbroji.

http://www.pionyr.dobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 30

Za všechny vedoucí i děti bych 
rád poděkoval všem, kdo nám 
s přípravou tábora pomohli. Je 
jich hodně a nechci na nikoho 
zapom enout. Dovolte mi tedy 
pozvat Vás na naši výstavu do la
pidária městského úřadu kde se 
i s nimi seznámíte. Výstava pro
běhne od poloviny října a rádi Vás 
uvítáme.

Za všechny členy tábornického 
oddílu PTO Táboráčci bych Vás rád pozval i k nám. Do oddílu. 1 letos hrajeme novou 
celoroční hru - Pod pirátskou vlajkou. Právě začíná nový školni rok a tvoří se znova 
nový oddíl. Přijímáme děti od 6 let. Informace ve vývěsce v podchodu u Adlera.

Jirka „ Bufales “  Říha

Léto končí -  škola začíná
Před zahájením nového školního roku 2005/2006 byly v průběhu prázdnin prove

deny ve Zvláštní škole v Dobrušce veškeré práce potřebné pro nově pojaté metody 
výuky, tj. výuky v prostředí příjemném pro žáky i pro pedagogy. Tylo práce a vybave
ní školy mohly být realizovány jen díky finančnímu zabezpečení od Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje, odboru školství. Škola přivítá své žáky nově vymalovaná 
a vybavená nábytkem, splňujícím ergonomická kritéria.

V této škole se jistě bude líbit a dobře pracovat nejen 36 žákům, kteří podstoupí 
výuku podle Vzdělávacího plánu zvláštní školy, ale i třem žákům, kteří se budou učit 
podle Vzdělávaciho plánu pomocné školy; a jeden žák, těžce zdravotně handicapo
vaný, kterému bude pomáhat osobní asistent, se zapojí do výuky podle Rehabilitač
ního plánu pomocné školy.

Od 1. 7. 2005 povede školu nová ředitelka Mgr. Dagmar Macková, zkušená 
speciální pedagožka, která bude řídit učitelský sbor složený ze šesti učitelů, jedné 
vychovatelky školní družiny a jedné asistentky učitele. Výuka bude probíhat v pěti 
třídách a v osmi ročnících. Škola je zapojena do celostátního projektu INDOŠ - 
Internet do škol, a má počítačovou učebnu vybavenou žákovskými stanicemi PC.

K rozvíjení rukodělných a praktických dovedností žáků slouží cvičná kuchyňka, 
dílny a školní zahrada. K naplňování cílů environmentální výchovy (za trvale udrži
telný život) je určena odborná učebna v přírodě. Své znalosti mohou žáci ZvŠ rozví
jet i v nepovinných předmětech - „Základy německého jazyka“ a „Základy práce 
na počítači“. Rovněž budou mít, tak jako v loňském roce, možnost uplatňovat své 
schopnosti v zájmových kroužcích: tanečním, sportovním, rukodělných prací, počí
tačovém, výtvarném a zájmového čtení.

Nedílnou součástí života školy je možnost pravidelného stravování žáků, což je 
i v tomto školním roce zabezpečeno ve školní jídelně gymnázia v Pulické ulici.



Dobrušský zpravodaj str. 31

Závěrem tohoto článku je třeba se zmínit o neobyčejné ochotě a vstřícnosti Měst
ského úřadu v Dobrušce, který přesto, že není zřizovatelem naší školy, nám poměrně 
často umožňuje prezentovat výsledky naši práce s dětmi, a to jak ve Zpravodaji měs
ta Dobrušky, tak ve výstavních prostorách lapidária městského úřadu nebo v objektu 
městské knihovny.

Bc. Anežka Kraíěnová, učitelka zvláštní školy

Česko -  polské fotografické léto 2005 vrcholilo v Náchodě
V sobotu 3. září 2005 se ve výstavní síni Regionálního muzea v Náchodě konala 

vernisáž výstavy fotografií, zahrnutých do projektu Fotografie 2005. Po pěkném hu- 
debnim vstupu, který připravily členky ZUŠ B. Smetany v Novém Městě nad Metují, 
všechny přítomné uvítal MVDr. Rudolf Němeček, vedouci občanského sdruženi 
„Poznávání“ Klub fotografů Nové Město nad Metují. Úvodní slovo, které nepostráda
lo vtip, pronesl akademický malíř Vladimír Rocman a jako téma svého projevu si zvo
lil povídku o fotografii a o umění vůbec od mistra pera - herce Miroslava Horníčka. 
Po zahájeni proběhlo vyhlášeni vitězů fotografické soutěže XXXIV. ročníku Rati- 
bořického mapového okruhu a předáni cen vítězným autorům. Celá vernisáž byla 
obohacena přítomností vzácného hosta, pražského profesora Ludvika Barana, který 
právě oslavil 85. narozeniny a po gratulaci přítomných a předání dárku sdělil své 
postřehy k vystaveným snímkům. Zároveň prof. Baran uvedl, jakým směrem by měla 
naše lotografie směřovat - totiž zaměřit se více k formě dokumentu a reportáži, 
tématem má být člověk, snahou fotografů má být zachycení našeho života, lidí, jako 
svědectví naší doby a vystižení určitého okamžiku.

Po dalším hudebním vstupu se nad vystavenými snímky dále debatovalo a poté se 
účastníci připravovali na odjezd do polského Klodzka, kde pokračoval další program 
v rámci česko - polského fotografického léta 2005. Je důležité připomenout, že dobruš- 
ská knihovna hostila letos také výstavu fotografií, tentokrát s účastí klodzkých autorů.

Petr Slavík 
Foto: Petr Šulc

MVDr. Němeček gratuluje profesoru Baranovi Profesor Ludvík Baran



Dobrušský zpravodaj str. 32

Galerie výtvarného oboru ZUŠ
I v dnešnim čisle Vám představíme keramická dílka žáků výtvarného oboru Základ

ní umělecké školy v Dobrušce, která vytvořili ještě v minulém školním roce. Vlevo je 
jezevčík od devítileté Gabriely Kultové, vpravo ještěr od prvňáka Tomáše Řeháka.

SVĚT LOUTEK
Je po prázdninách i po létě a my, loutkáři se svými dřevěnými pomocníky, se opět 

těšíme na Vás, milé děti i rodiče. Věříme, že se i Vám trošku stýskalo po živých 
pohádkách v našem „Světě loutek“. A tak Vás zveme k nám do divadélka, budeme se 
vídat opět v neděli dopoledne od 10 hodin v sokolovně. Jako první představení jsme 
připravili na 16. října „Sůl nad zlato“, repríza bude 30. října.

Přijďte všichni, mali i velcí, budeme se společně bavit, smát i trošku bát a držet 
palce hrdinům na provázku. Abyste věděli, kdo to všechno připravuje a hraje, tak 
Vám to prozradime: M. Grulichová, V. Dvořák, B. Papežová, J. Víšek, J. Lažová, 
M. Tesař, M. Bednářová, J. Červinka, J. Kolářová, V. Mach, F. Michalík, T. Venclík, 
M. Žďárský, V. Groh a principálka J. Kozubová.

Junák -  Svaz skautů a skautek ČR, středisko Dobruška

NÁBOR 2005
Jsi-li kluk nebo holka, neseď doma a přijď mezi nás.

Najdeš spoustu kamarádů, kteři Tě vždy přijmou mezi sebe.
Chceš zažit něco neobyčejného, naučit se mnoho roztodivných věci, 

porozumět přirodé a zažít spoustu legrace na schůzkách i na táboře? Přijď mezi nás!
Vážení rodiče, máte-li doma předškoláka či prvňáčka a záleží-li Vám na tom, 

aby Vaše dítě smysluplně trávilo čas, přijďte se spolu s nim podívat na naši schůzku. 
Schůzky se konají v pondělí od 15.30 hodin.

Těšit se na Vás budeme ve skautské klubovně v Domašínské ulici čp. 476. 
Schůzky budou probíhat pod vedením Ivy Oláhové (Horákové) a Kateřiny Potočkové.

Bližší informace: 732 672 574 (Iva Oláhová).



Dobrušský zpravodaj str. 33

ZPRÁVY MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Knižní novinky na měsíc říjen 2005
Beletrie pro dospělé 

Dan Brown 
Corinne Hofmann 
Vítězslava Klimtová 
Antonín Rašek 
Nora Roberts 
Tom Stone 
Ilona Borská 
Jana Bryndová 
Philipp Vandenberg 
Jarmila Loukotková 
Ed McBain 
Christian Morgenstern 
Jan Kraus

Naučná literatura pro dospělé
Stanislava Jarolimková 
Ivo Mathé 
Gerhard Schmidt 
Marcela Zikešová 
Ivana Mudrová 
Simon Winchester 
Havey Karp 
Radim Uzel 
Henry Cloud 
Pavel Váňa 
Myron D. Rush 
Daniela Novotná 
Petr David

Literatura pro děti 
Ake Holmberg 
Enid Blyton 
Jiři Tomek 
Blue Balliett 
Klára Smolíková 
Jenny Nimm 
Michele Mira Pons 
Jiří Žáček 
Renata Štulcová 
Ivona Březinová 
Dan Holubkov 
Jórg Zittlau 
Kateřina Závadová

Andělé a démoni
Bílá Masajka
Dvě dámy s ruksakem
Ježíšův bratr
Klíč vědění
Léto v řecké taverně
Poutník pod hvězdami
Nechci rajskou, chci lásku!
Páté evangelium 
Vstup do ráje zakázán 
Sekera
Slova k pousmáni 
Tak to vidím já II.

Co v průvodcích nebývá 
Etiketa
Efektivní myšlení 
Jóga nejen pro děti 
Kam značky nevedou II.
Mapa, která změnila svět 
Nejšťastnější miminko v okolí 
Pod peřinou 
Prosím tě, m am i...
Rady bylináře Pavla 
Syndrom vyhořeni
Technické památky v Čechách a na Moravě 
Za strašidly na hrady a zámky

Detektiv Sventon se ujímá případu 
Dobrodružství u Tajné hory 
Bohové a faraóni 
Hon na Vermeera 
Horác a Pedro v zemi Bojů 
Charlie a kouzelný kuličas 
Internet krok za krokem 
Já a můj svět
Nemetonburk aneb Zlatá brána 
Neotesánek
Právní rádce pro holky i kluky 
Filozofem snadno a rychle 
To nejlepší z večerníčků



Dobrušský zpravodaj str. 34

Poznámka pod čarou aneb náš tip pro tento mésíc: 
Literatura pro dospělé:

Sabině Adler:
Měla jsem zemřít jako černá vdova

1. vydání, Praha, Euromedia Group - Ikar, 2005,
299 stran, 229 Kč

Autorka sbírala řadu let informace přímo v Čečensku. Poznala 
přitom z bezprostřední blízkosti každodenní život čečenských 
rodin. Líčí všední den v této krizové oblasti a spirálu násilí, v je
jím víru ruští vojáci obětuji civilní obyvatelstvo a čečenští muži 
posílají na smrt ženy ze svých vlastních rodin. Otřesné vyprávě
ní je příběhem mladých žen, jejichž život skončil přiliš brzy.

Literatura pro děti:

Paul Shipton:
Drsnej brouk. Zabiják v dešti

1. vydání, Praha, Albatros, 2005, 149 stran, 149 Kč 
Anglický spisovatel Paul Shipton se pokusil napsat příběh 
neohroženého „Ferdy Mravence nové generace“. Jeho parodie 
na Raymonda Chandlera a detektivky drsné školy ve hmyzím 
světě je vtipná a nápaditá a Všiváka Muldoona si zamilovali děti 
i dospělí. Zabiják v dešti je volné pokračováni knihy Drsnej 
Brouk - Zahrada strachu.

Týden knihoven 
3. -  9. října 2005

V rámci celorepublikového projektu Týden knihoven 
Vás srdečné zveme do Městské knihovny v Dobrušce. 

Připravili jsme několik pozvánek pro děti i dospělé:

ÍA
t ý d e n

o
k  h i  l i c v e n

• pondělí 3. října: besedy se spisovatelkou Věrou Řeháčkovou
Do dobrušské městské knihovny přijede pani Věra Řeháčková, spisovatelka knih 
pro děti i dospělé. Dopoledne bude mít v dětském oddělení besedu s dětmi 3. tříd 
ZŠ Fr. Kupky a odpoledne bude vyprávět dětem 2. a 4. tříd ze školní družiny ZŠ 
Fr. Kupky. Od 18 hodin proběhne ve foyer městské knihovny beseda spisovatelky 
s dospělými čtenáři.



Dobrušský zpravodaj str. 35

• pondělí 3. října -  pátek 14. října: soutěž Velcí a malí Čechové
Vědomostní soutěž pro děti je vypsána ve dvou kategoriích a je zaměřena na význam
né osobnosti české kultury, vědy a politiky současnosti i minulosti.

6 - 1 0  let: test „Velcí a malí Čechové“
11- 15  let: test J a k  dobře znáš B. Němcovou?“

Formuláře s otázkami vyplní děti v dětském oddělení městské knihovny, kde jsou 
od ponděli 3. října k dispozici. Každý soutěžící obdrží malý upomínkový předmět, 
jako poděkování za účast. Vítězové budou známi ve středu 19. října a mohou se těšit 
na pěkné ceny.

• úterý 4. -  pátek 21. října: prodejní výstava knižních publikací nakladatelství Egmont ČR
Zveme Vás do dětského oddělení na prodejní výstavu nových knih pro děti a mládež. 
Zájemci si mohou knížky prohlédnout a případně zakoupit s výraznou slevou.

• středa 5. října: Pohádkový večer s Večerníčkem
V 18 hodin v dětském odděleni knihovny přivítáme naše nejmenši návštěvníky. U pří
ležitosti 40. narozenin známého Večerníčka je pro děti ve věku od 4 do 6 let připra
ven pohádkový večer. Děti se mohou těšil na mnoho pěkných pohádek, úkolů, pře
kvapení i na malé občerstvení. Každý, kdo přijde do knihovny v masce nebo kostýmu 
některé večerničkové postavičky, dostane pěkný dárek. Na závěr večera bude vyhod
nocen nejlepši převlek a vítěz dostane pěknou pohádkovou odměnu.

• čtvrtek 6. října: beseda s ilustrátorem Jiřím Fixlem
V dopoledních hodinách proběhne v dětském odděleni městské knihovny beseda 
s ilustrátorem panem Jiřím Fixlem. Besedy se zúčastni děti 2. a 3. třid ZŠ Pulická. 
Akce proběhne ve spolupráci s nakladatelstvím Egmont ČR.

• 24. září -  31. října: výstava Maďarská keramika
Výtvarníci Aranka a Gábor Vastag pořádají prodejní výstavu tradiční maďarské kera
miky. Expozice je přístupná v půjčovních hodinách knihovny, případně po telefonic
ké domluvě.

• 3 . - 7 .  října: amnestie sankčních poplatků v obou odděleních
Zapomnětliví čtenáři, kteří již dostali upomínku za nevrácené knihy, mohou vrátit 
své výpůjčky a bude jim prominut sankční poplatek.

• 3 . - 7 .  října: registrace nových čtenářů na rok 2005 v obou odděleních zdarma
Děti i dospělí, kteří se ještě v letošním roce chtějí stát čtenáři dobrušské knihovny, 
neplatí při přihlášení v tomto týdnu registrační poplatek.

Doufáme, že jste si z naši nabídky vybrali a těšíme se na Vaši návštěvu v dobrušské 
knihovně.

pracovnice knihovny



Dobrušský zpravodaj str. 36

U příležitosti 150. výročí vydání Babičky zorganizovalo vedení Muzea Boženy Něm
cové interdisciplinární konferenci vztaženou k osobě spisovatelky. Konference proběhla 
v hlavní budově Muzea Boženy Němcové v České Skalici (Steidlerově hostinci) ve dnech 
7. a 8. záři 2005, známý Jiřinkový sál se stal hlavním jednacím prostorem. Záměrem 
organizátorů však nebylo opakovat témata mnohokrát zpracovaná. Kromě životopisných 
či literárněvědných statí si mohli účastníci konference vyslechnout příspěvky z oborů, kte
ré sice nejsou s literaturou přímo spojeny, ale umožňují pochopit jednání a chování Udí 
první poloviny 19. století. Část příspěvků se zabývala i postavením ženy ve společnosti 
19. století a jejím  odrazem v tvorbě a korespondenci Boženy Němcové. A protože zde 
zazněly i velmi netradiční příspěvky, např. prof Roberta Pynsenta z Londýna či PhDr. Ja
na Škody z Archivu hl. m. Prahy, dovolit jsem si druhého jmenovaného požádat o souhlas 
s otištěním jeho příspěvku v našem zpravodaji. Předkládáme vám tedy jistě zajímavý, byť 
v mnohém kontroverzní text, ve kterém jeho autor „boří některé mýty“, ale zároveň mož
ná vytváří nové. Zůstává tedy na čtenáři, aby si z  bezpochyby svižného a neotřelého textu 
se zajímavou argumentací vybrat sám, co bude jeho čtenářské duši milé.

~jf~

Železná Babička v Údolí žen
(Magdalena Novotná a ženský svět v Ratibořicích)

Postava Babičky Boženy Němcové téměř u všech Čechů, absolventů povinné škol
ní četby, automaticky vyvolává asociaci milé prostonárodní stařenky. Toť Babička 
literární. Ale již čistě z biologických příčin existovala i Babička reálná, která se stala 
jeji (alespoň formální) předlohou.

K tomu uvádim stručný exkurs o dějinách babičkologických bádání - skutečná 
osobnost totiž zpočátku zcela splývala s postavou literárni. A bylo to až zásluhou 
vzorného učitele Bohumila Kulíře, který se na počátku XX. stoleti neohroženě pustil 
do vlastivědného pátrání po Babičce v Podorlicku. Ani on však nedokázal překročit 
stín národního románu - např. stále hledal babiččin úmrtní zápis v českoskalic- 
kých matrikách či nemohl připustit její zcela evidentní aktivní znalost němčiny. 
Tím překvapivější byly další objevy, s nimiž přicházeli nejprve Miloslav Novotný 
a Václav Tille. O definitivní shrnutí se sice předčasně pokusil Václav Černý v Knížce 
o Babičce z roku 1963, ovšem tento vynikající literární historik neuměl pracovat s ar
chivními prameny (a navíc musel hledat nositele tak rozšířeného příjmení jako je 
Novotný), takže jeho práce je pro záplavu faktografických chyb dnes prakticky 
nepoužitelná. Tim větší zásluha náleží rakousko-české badatelské dvojici Adolf Ir- 
mann a Rudolf Rejchrt, kteři do základních biografických fakt o deset let později 
konečně vnesli pořádek a jejichž dat se dodnes drži většina seriózních badatelů.

Bude to znít absurdně, ale Babička především nebyla žádná vetchá stařenka - v ča
se příchodu do Ratibořic ji bylo teprve 55 let. Spekulace o její předčasné zestárlosti 
nejsou na mistě - následný přesun s nejmladší dcerou Johankou do Vidně, kde se 
dožila sedmdesátky, bezesporu svědci o jeji vitalitě.

A nejde jen o věk, sledujeme-li její předchozí i následné osudy, pak pochopíme, že 
nějaká prostá a bezelstná ženština by na jejim místě nemohla obstát.

Nezávislá byla již od raného mládi. Mladá Marie Magdalena Čudová byla skuteč
nou Divou Bárou. Otec jí navic záhy zemřel a matka na výchovu zřejmě sama ne-



Dobrušský zpravodaj str. 37

stačila. Existují legendy o jejích dalekých potulkách z rodných Křovic i o následných 
nucených návratech s úřední asistencí. (Což však samozřejmě nelze potvrdit.)

(Zde si dovolím malou vsuvku - v Křovicich žila až do svého definitivniho útěku 
za milencem do Kladska v roce 1792. A jistě ji občas posílali na nákup do Dobruš
ky, kam se v druhé polovině 80. let vrátil z Prahy František Vladislav Hek. A tak se 
tam - aniž by kdo cokoliv tušil - na obou stranách pultu setkávali dva budoucí 
největší hrdinové povinné školní četby. Pokud vím, dosud na to nikdo neupozornil.)

A její osudy můžeme obdobně sledovat i dále -  např. závěr pobytu v Kladsku, kdy 
Magdalena (teď již Novotná) musela pečovat nejen o děti, nýbrž i o těžce nemoc
ného manžela a zároveň celé rodině zajišťovat obživu řemeslem, pro ženu ne zrovna 
obvyklým. Dříve se (jistě s mužovou pomocí) naučila zvládat huňařství. A jakožto 
žena vojáka (poté vysloužilce) nejspíše měla i zajištěný přístup k odbytu - koňské - 
houně (deky pod sedlo) totiž neměly v civilním životě přílišné uplatněni a odebírala 
je prakticky jen armáda.

Po smrti Jiřího hned z Kladska neodchází. A to ani nemusela (jak dí tradice) 
čekat až na narození pohrobka, byla totiž teprve ve třetím měsíci, kdy těhotenství 
zdravou ženu ještě v ničem neomezuje. Ale proč o něco později z Kladska skutečně 
odešla, zůstává záhadou, rozhodně v tom nemohl být strach z Napoleona, jak speku
luje Černý. Krom toho se dá předpokládat, že v Kladsku již musela mít vybudovány 
trvalé existenční vazby a jazykovými problémy po tak dlouhém pobytu rovněž jistě 
netrpěla -  vždyť později bude ve Vidni jako doma. (A dodejme - jak jinak než ně
mecky by mohla rozmlouvat s paní kněžnou?)

Můj otec se kdysi podrobně zabýval pobytem Babičky, v místních legendách zvané 
„Manda Huňařka“, v pohorské obci Rovné. Ve své studii ve sborníku Panorama jed
nak vyvrátil námitky Václava Černého proti svědectví vdovy po Babiččině vnuku 
Václavovi Novotném a navíc zapojil i svůj dřívější výzkum z oboru regionálních 
hospodářských dějin. Ve stručnosti - co vlastně tehdy táhlo vdovu Magdalenu 
do Rovného? Byla to vlna, jejimž zpracováním na houně se dokázala samostatně 
živit. A proč byla vlna zrovna v Rovném? To je patrně nejzajimavější. Rovné (vlastně 
Rovný, Rovné je byrokratický patvar) se totiž ani po dvou stoletích nedokázal vzcho
pit po totálním rozvratu a útěku veškerého obyvatelstva za třicetileté války. (Na roz- 
dil od obci nejen v kraji, nýbrž i na sousedním opočenském panstvi.) Přes 50 %  
celkové výměry' orné půdy zde stále leželo ladem. Ale nyní za napoleonských válek 
a kontinentální blokády to najednou byla výhoda. Na popud vrchnosti - hrabat Kolo
vratů - se na volných pozemcích rozmáhala pastva ovcí (které se zde nechovaly 
nikdy předtím ani potom.) Vyprodukovanou nedostatkovou vlnu odebírali rychnovští 
soukenici, našlo se však dost vlněného odpadu i pro huňaře. Navic zde Manda byla 
v bezpečí, jelikož se nacházela na panství Černíkovice, nikoliv na rodném panství 
Opočno, kde jí -  alespoň formálně -  stále hrozil trest za ten útěk. Ještě technická 
poznámka - houně se netkaly na stabilních stavech, nýbrž huňaři si přenášeli sklá
dací vertikální stav z chalupy do chalupy, kde byl zrovna dostatek materiálu.

A nyní se dostávám tam, kam by se žádný historik dostat neměl. Pokusím se toho 
nezneužít. Totiž půjde o čistě ústní, nikde před tím nezachycenou tradici z rodiště 
mého otce - Rovného, kterou navic podávám již Bůh vi z kolikáté ruky. Ovšem nej
sou to reference pro Babičku příliš přiznivé. Alespoň na první pohled. Byla to prý' 
hádavá ženská, která navíc při svých přesunech s huňařským stavem roznášela i kle-



Dobrušský zpravodaj str. 38

py. Do usedlého a ustrašeného venkovského okoli prostě nezapadala. Spřizněné duše 
mohla nalézt snad jen na statku Poláčků (čp. 28) a u Prouzů - čp. 22. (Kteréžto 
usedlosti jsou v souvislosti s jejimi i synovými pobyty v Rovném nejčastěji zmiňová
ny.) Obě tyto selské rodiny totiž svůj přístup k životu prokázaly nebývalým zbohat- 
nutím za vlněné konjunktury, provokativním životem na vysoké noze i zákonitě 
následnými totálními krachy (a to nejen vinou australské vlny po uvolnění blokády). 
Světem protřelá Magdalena jim jistě musela imponovat.

Tuto železnou lady můžeme sledovat i ve vztahu k jejim dětem - starší Terezku nej
prve ve Vídni protlačila do služby k jedné z nejvznešenějšich - ke kněžně Zaháňské 
(což opět nebyla její vrchnost, ovšem - jak bylo řečeno - obracet se na skutečnou 
vrchnost - opočenské Colloredy, nebylo radno). Stejnou službu zařídila i nejmladší 
Johance. Tu navíc poté, co se stejně jako kdysi Terezka, stala svobodnou matkou, do
vedla zpátky do Vídně, kde jí nejspíše rovněž z vlastní iniciativy sehnala solidního 
ženicha. Černého náhled, že se v zajištění Johančiny druhé vídeňské služby angažo
val Pankl, je absurdní - obě sestry se nenáviděly a Johann Pankl by se nikdy neodvá
žil ničeho proti vůli své ženy.

(Ajsme-li už u toho Pankla - sled události kolem jeho svatby byl natolik podobný, 
že se i zde neodbytně vkrádá představa tchyniny režie.)

Na rozdil od dcer, do nichž Babička vkládala veškeré své ambice, v připadě syna 
Kašpara evidentně rezignovala a namisto Vídně (kterou však také několikrát navští
vil) jej ponechala v Rovném. Nikoliv však bez dozoru - Kašpar ve svém okolí postup
ně získal přezdívku Manďák. (Na druhou stranu - že Babiččin náhled na nezdárného 
syna nebyl čistě subjektivní, nám dokládá dopis Boženy Němcové faráři Rojkovi 
z roku 1849, v němž je Kašpar líčen jako sympatický budižkničemu.) A poté, co mu 
jako odpovědná matka rodiny v roce 1825 opatřila i nevěstu, mohla se s klidným srd
cem vydat za nejstarší dcerou a jejími dětmi do Ratibořic. Huňařské nářadí zůstalo 
v Rovném, to by jí v novém působišti nebylo k ničemu, tam vlna nebyla.

Ale žádná idyla se nekoná - dcera Terezie (je na rozdil od submisívního a poddaj
ného Kašpara) ze stejně tvrdého materiálu jako její matka (navíc jedna je vdovou 
a druhá přes celou zimu vdovou slaměnou, emoce si tudíž musejí vybíjet na sobě 
navzájem.) Do ženského rodinného konfliktu se patrně postupně zapojuje i malá 
Barbora a podle pravidel mladistvé revolty se staví proti své matce na stranu babičky. 
A jsme u další indicie -  horkokrevné Barunce by těžko mohla imponovat nějaká 
lidová prosťáčka, Babička musela být silná osobnost. Navíc - na rozdil od nudné 
matky - byla evidentně nadána fantazií. Pro budoucí spisovatelku jistě neocenitelná 
škola. Naopak s vlasteneckou výchovou to nebylo asi nijak slavné. Když vlastenecké 
nadšeni nepěstovala ani u svých dcer, jejichž ideálem byl život ve Vidni, proč by se 
o něco takového snažila u vnučky? Jistěže, česky uměla (resp. byla, jak jsme si ukáza
li - bilingvní), ovšem není pravděpodobné, že by s jejím životním náhledem aktivně 
provozovala nějaké folklórní rituály. Jak zde již bylo řečeno v jiném příspěvku, vlastenec
ké city ve skutečnosti vzbudil u Barunky (pozdější Boženy) až její manžel Josef Němec.

Ovšem literární Babička není (jako každá románová postava) taková, jakou 
skutečně byla, nýbrž taková, jakou jí autorka chtěla mít. Konflikty mezi matkou a ba
bičkou sice v knize úplně nezmizely, ale již nejsou nikterak fatálni. Ale povšimněme 
si - matriarchální struktura rodiny Proškovy - Panklovy se rozšiřuje na celé ratibořic- 
ké údolí. Ač zdejší genderová struktura jistě nevybočovala z dobového průměru,



Dobrušský zpravodaj str. 39

román nám liči Údolí jako přízračný ženský svět pod vládou veliké včeli matky - pa
ní kněžny. Ovšem je to ženský svět ideální resp. idealizovaný, bez onoho těžkého 
napětí a latentni - explosivnosti, kterou (jak nám potvrzuje sociální psychologie) 
s sebou přináší každé čistě ženské (či žensky převládající) společenství. (Což však 
Božena Němcová nemohla vědět, nanejvýš podvědomě tušit.) Všechny klíčové 
postavy Babičky jsou ženské, ženského rodu je i místní démon - Viktorka. Jediným 
trochu normálním mužem v knize (s výjimkou epizodních postav) je pan otec mly
nář. Jinak sami ničemnici, svůdci, sociální případy a podpantoflisti.

Na závěr se vraťme k reálné Babičce. Domnívám se, že bohužel ona byla jednou 
z příčin pozdější tragédie Boženy Němcové. A to nikoliv příčinou druhořadou. Viděli 
jsme jeji tvrdý přístup k životu, po jehož většinu se byla nucena obejít bez muže. 
A obešla se vice než zdatně. Stejně tak její dcera Terezie, Barunčina matka, která mě
la muže hodného, leč slabošského. Barunka proto měla pro život zafixován vzorec 
rodiny pevně vedené silnou samostatnou ženou. Leč osud ji nadělil pravý opak - 
manžela neobyčejně silného a tvrdého, i když (alespoň zpočátku) skutečně milu- 
jicího. Tím byla již do základů jejich manželství položena časovaná bomba.

A na úplný závěr -  naprosto nepopiratelná duševní spřízněnost Babičky i jeji 
vnučky je doufám dostatečným argumentem proti fantasmagorickým teoriím jisté 
pani Sobkové.

Jak vznikal můj „Karikalbum“ herců a pěvců
Patřim k těm, kteři kdysi, ale i dnes ještě mají rádi „starší“ české filmy, ve kterých 

se odehrávalo všechno, co lidi potkalo, velkolepost i nizkost, bohatství i chudoba, 
touhy i křivdy, láska a nevěra, radosti i starosti, projevy přátelství i nenávisti.

Jako biletář v kině jsem měl možnost na stříbrném plátně několikrát za týden 
uvidět herce J. Plachtu, Z. Štěpánka, J. Marvana, L. Peška, K. Hógra, H. Vítovou 
a další oblibené herce. K mým povinnostem patřilo i vyvěšování fotografií z promíta
ných filmů ve skříňkách rozmístěných ve městě. Byla jím Dobruška, město F. L. Vě- 
ka v Orlickém podhůří. Tváře herců mohl jsem si doma prohlížet. Zaujaly mě nato
lik, že jsem je začal kreslit. A už v devatenácti letech jsem měl prvni samostatnou 
výstavu karikatur filmových herců v dobrušském kině (1944).

Při studiu a pražském pobytu můj přítel herec Bohumil Křížek mi umožnil pozná
vat zákulisi divadel. Seznámil jsem se s D. Medřickou, R. Gottliebovou, J. Kemrem, 
J. Vojtou, E. Kohoutem, E. F. Burianem, R. Schránilem, M. Podvalovou, J. Hlavsou, 
J.Dohnalem a desítkami herců pražských scén. S nimi později jsem pořádal umělec
ké pořady a besedy v České Lipě a ve Varnsdorfu. Účastníkům jsem představil sedm
desát členů činohry, opery a baletu Národního divadla. Navázal jsem přátelství 
s G. Vránovou, J. Bekem, M. Horníčkem, V. Matulovou, I. Žídkem, O. Kinským aj. 
Tim, že jsem si mohl na ně „sáhnout“, vznikl KARIKALBUM podob. Jsou v něm 
J. Bohdalová, V. Menšík, J. Dvořák, L. Hermanová, W. Matuška, I. Kačírková, ale 
i ti, kteři už nežijí a neprávem na ně zapomínáme. Proto KAR1KALBEM na vý
stavách chci vyvolávat jakási chvilková zastaveni, jako při prohlížení rodinného alba 
a zároveň oživovat vzpomínky na umělce, kteří nám život obohacovali uměleckými



Dobrušský zpravodaj str. 40

zážitky. Zpodobnil jsem J. Wericha, S. Neumanna, F. Filipovského, J. Somra, 
M. Růžka, L. Lipského, H. Hegerovou, J. Pospíšila, K. Vlacha, K. Vacka, P. Zednič
ka a další. Kresby jsem si nechával od nich podepisovat. Pod každou v duchu jsem 
položil kytičku jako projev úcty za jejich uměni, humor, úsměvy, pohodu, přátelství,
povzbuzeni a radost. . , D

JoseJ ťolacek, grafik -  výtvarník
Člen České unie karikaturistů

O vlaštovkách obecných III.
Rok se opět sešel s rokem. Je zde říjen a s nim ob

vyklý článek o nedávno uplynulé, už třetí sledované 
hnízdní sezóně vlaštovek obecných. Je určen země
dělcům, v jejichž chlévech výzkum probíhá, a také 
všem milovníkům přírody, kterým osud našeho 
ptactva není lhostejný. Pro neinformované jen při
pomínka, že tento výzkum je prováděn na popud 
Kroužkovací stanice Národního muzea a cílem je 
zjistit, proč tento ještě nedávno zcela hojný a ne
smírně užitečný „kultovní ptáček“ našich zemědělců 
začal rapidně ubývat.

Letošní rok nezačal dobře. Vlaštovky se na jaře vracely do své domoviny opoždě
ně a nehojně. Vypadalo to na velké Fiasko, ale hlavní síly přilétly později, než je 
obvyklé. Nejinak to však bylo i s některými jinými druhy tažných ptáků. Je-li vhodné 
to svádět na počasí, či jestli byly ještě nějaké jiné překážky na cestě ze střední až jižni 
Afriky, to je otázka. Jisté je, že tímto vývojem přiletů byl také ovlivněn počátek 
hnízdění. Jen několik párů začalo s prvním hnízděním v první polovině května, jak je 
jindy obvyklé. Většinou zahnízdily koncem května a v červnu. Ke druhému hnízdění 
přistoupila většina párů vlaštovek v červenci a v srpnu.

V letošní sezóně nedošlo ke hnízdění ve chlévě u manželů Felcmanových z Pod- 
březí a u manželů Petrových z Mělčan. Abych udržel přibližně stejně velký rozsah 
zkoumaných objektů, tak jsem za ně přibral vlaštovky hnízdící u manželů Horáčko
vých z Pulic (zde lituji, že jsem o jejich chlévě nevěděl už na počátku výzkumu) 
a chlév manželů Tomášových z Mělčan (zde zahnízdily vlaštovky dle majitele „nej
méně po deseti letech“). Všechny ostatní výzkumné subjekty zůstaly stejné, jak jsem
0 nich psal v minulém i předminulém roce.

Říká se, že když je špatný začátek, tak je dobrý konec. Tak nějak to letos platilo
1 o našich vlaštovkách. Nakonec zahnízdily velOO hnízdech (loni 74). V prvním 
hnízdění hnízdilo 57 párů a ve druhém 43 párů. V jejich hnizdech bylo nalezeno 450 
vajíček (loni 326). Z toho jich bylo 31 jalových. Pokud jde o statistiku početnosti 
snůšek v jednotlivých hnizdech, tak je následující: V 1 hnízdě byla snesena 2 vejce, 
v 5 hnízdech po 3, v 41 případech po 4, ve 49 po 5 a 4krát jich bylo po 6. Do vzlet- 
nosti bylo vychováno celkem 393 mladých ptáků (loni 292). Letos jsem neměl žádné 
velké překážky v kroužkování, jako v předchozích sezónách, tak jsem jich kroužkem



Dobrušský zpravodaj str. 41

označil celkem 372 exemplářů (loni 239). Z nejrůznějších příčin jsem neokroužkoval 
21 ptáků. Bohužel jsem dosud žádná zpětná hlášení, která jsou kroužkujícími ornito- 
logy tak ceněna, nedostal. Ale než dostat formulář, kde je v příslušné kolonce napsána 
poznámka - hunted for consumption (uloven ke konzumaci) -  tak raději nic!

V průběhu hnízděni také docházelo ke ztrátám. Opět se z hnízd nevysvětlitelně 
ztrácela vajíčka (ze 3 hnízd), mláďata (1 hnízdo). Zde mám v podezření potkany. 
Tak jako loni, byla v 1 hnízdě nalezena mrtvá mláďata v dobré kondici (otrava přine
senou potravou?). Ve dvou hnízdech zůstala zastuzená vajíčka bez rodičů (samice 
uloveny predátory, samec nesedí!). Jedno hnízdo s vajíčky bylo shozeno (kočka, 
kuna?). Také jsem zaregistroval několik zajímavostí. Například u manželů Mrázko
vých z Půlíc v jednom hnízdě úspěšně vyhnízdil párek rehka domácího. V téže 
zemědělské usedlosti předvedly vlaštovky své „stavitelské umění“ hned ve dvou pří
padech! V konírně si postavily a úspěšně vyhnízdily ve hnízdě, které bylo vybu
dováno na ocelovém profilu 13 x 55 mm (na výšku). Jednalo se o jednu z ocelových 
pásnic, které vyztužují klenbu. Hnízdo nebylo k ničemu přilepeno, jak je jinak 
naprosto obvyklé. Ještě bizardnější postup při stavbě hnízda je k vidění ve stáji krav. 
Tam si postavily hnízdo na el. kabelu, který je volně natažen mezi dvěma osvětlovací
mi tělesy. Průměr kabelu (AYKY) je 12 mm a ani zde není hnízdo k ničemu jinému 
připevněno! Obě hnízda jsem si pro jistotu vyfotografoval a fotografie poslal spolu 
s vyplněnými hnízdními kartami do Prahy. V konírně u manželů Jarkovských 
(Na Pořiči) si zase vlaštovky postavily hnizdo po způsobu vrabců domácích za od- 
chliplou stropní deskou. Od loňska známý trik předvedly vlaštovky také v sousedním 
Opočně, v autoservisu pana Lukáška. Na jaře zase využily otevřených dveří do míst
nosti pneuservisu a zahnízdily na loni nově postaveném hnizdě na osvětlovacím 
tělese, kde zdárně vyvedly 6 mladých. Potom byly dveře důsledně zavirány, a tak se 
ke druhému hnizdění musely přestěhovat opět do jejich původního hnízda v prů
chodu, které sem bylo uměle přemístěno v r. 2003 p. Holečkem z onoho osvětlo
vacího tělesa.

Pokud mám hodnotit letošní hnízdní sezónu, tak byla jednoznačně oproti před
cházejícím sledovaným sezónám nejúspěšnější - a to navzdory opožděnému za- 
hnizdění. Jde jen o hodnoceni, které se vztahuje k našemu regionu. Hovořil jsem 
s kolegou J. C., který se stejnou činností zabýval v jižních Čechách. Tam začaly vlaš
tovky hnízdit dříve než u nás, ale nacházel zde celá vlaštovčí hnízda, kde byli hladem 
uhynuli mladí ptáci. Příčinou bylo delší dobu přetrvávající chladné počasí, které způ
sobilo nedostatek potravy.

Činnost, do které jsem se zapojil, je časově velmi náročná. Tak jak postupně 
do hnízd vlaštovky snášejí vajíčka a potom vychovávají svá mláďata, tak i já k nim 
musím postupně a pravidelně chodit na kontrolu. Jednak proto, abych zaznamenal 
všechny žádané údaje o průběhu hnízdění, a také abych nepromeškal ten „správný 
čas“ ke kroužkováni. Děkuji proto opět velmi upřímně všem zemědělcům, velkým 
i malým, kteři velkoryse a trpělivě tolerují mé časté návštěvy ve svých chlévech! 
Všechny formuláře hnízdních karet jsou dávno vyplněny a odeslány zadavatelům 
výzkumného programu. Zájem o pozorováni vlaštovek u mne přetrvává spolu s pra- 
nostikou - „Čim déle u nás vlaštovky prodlévají, tím déle pěkné a jasné dny potrvají“.

Vojtěch Volf



Dobrušský zpravodaj str. 42

OZNÁMENÍ SBD V DOBRUŠCE
Představenstvo Stavebního bytového družstva v Dobrušce v souladu se záměrem 

projednaným na pravidelných schůzích představenstva dle schváleného usnesení 
ze Shromáždění delegátů 16. 5. 2005 chce zjistit zájem občanů Dobrušky o případné 
znovuobnovení dodavatelské družstevní bytové výstavby v našem městě v úzké sou
činnosti s Městským úřadem v Dobrušce.

Pokud bude ze strany občanů a nebydlících členů SBD dostatečný zájem, zahájí 
představenstvo družstva intenzivní jednání se zastupiteli města o získání vhodných 
pozemků pro tuto formu výstavby a o všech dalších technických a finančních záleži
tostech spojených s případnou výstavbou.

Oslovujeme tímto zájemce o soustředěnou bytovou výstavbu, aby se osobně dostavili 
do kanceláře SBD v Dobrušce, ul. Kostelní čp. 396 (naproti ZUŠ) k zápisu do registru 
uchazečů o byt a informování o dalších podrobnostech v termínu nejpozději do 31. října 
2005. Úřední hodiny jsou každé pondělí a středu od 7.30 do 12 a od 13 do 16 hodin.

Představenstvo SBD v Dobrušce

V měsíci říjnu 2005 
Co, kdy, kde, kam -  tipy pro vás

D Veškeré informace o programech a plánovaných akcích v Dobrušce získáte 
v Informačním centru, nám. F. L. Věka, tel. 494 629 581 a najdete je 
na internetové adrese: www.mestodobruska.cz (Informace o městě).

ROZHLÉDNĚTE SE 
Soutěž „Podzim ve výškách“
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR vyhlásilo soutěž, která je součástí rozsáhlejšího 
projektu „Dovolená v Česku“ na podporu domácího cestovního ruchu. Soutěž je 
velmi jednoduchá a bude probíhat od 17. 9. do 30. 11. 2005.
Úkolem soutěžících je navštívit co nejvíce vybraných rozhleden v ČR a jejich 
návštěvu potvrdit do soutěžního průkazu. Tyto průkazky společně s plakátem akce 
budou k vyzvednutí v našem IC nebo v knihovně. Soutěž bude podpořena i mini
strem Radko Martínkem, který sám řadu rozhleden navštíví.
Pravidla soutěže: Soutěže se může zúčastnit pouze fyzická osoba starší 18 let se sou
těžním průkazem. Při návštěvě vybraných rozhleden v ČR soutěžící vždy zapíše 
do soutěžního průkazu pětimístný kód umístěný na rozhledně. V případě, že na roz
hledně bude přítomen ministr pro místní rozvoj Radko Martínek, získá soutěžící 
navíc „prémiové“ razítko soutěže. V soutěži vyhrává ten, kdo nasbírá nejvíce kódů 
do soutěžního průkazu a zašle ho v obálce nejpozději do 30. 1 1. 2005 na adresu: 
T.T.V., s. r. o., Na Veseli 3, 140 00 Praha 4. Úplná pravidla a podrobnosti najdete

http://www.mestodobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 43

na www.kudyznudy.cz. Soutěž bude vyhodnocena v lednu 2006 na Veletrhu GO 
v Brně (od 12. do 15. 1. 2006). Výherci budou včas informováni.
Seznam vybraných i bonusových rozhleden najdete v soutěžním průkazu.
A my Vám přejeme pěkné turistické zážitky!

M ěstské muzeum (tel.: 494 629 668)
• Domek F. L. Veka je v říjnu otevřen o sobotách a nedělích od 9 do 17 hodin, 

v ostatní době pouze na předchozí objednání v muzeu.
• Radniční věž je mimo sezónu přístupná jen na předchozí objednáni v muzeu nebo 

u pana Václava Štěpána, Pulická 183, tel. 494 621 702.
• Výstava Divadelní tradice Dobrušky je otevřena do 14. října v pracovní dny od 8 

do 15 hodin ve výstavní síni muzea na Šubertové náměstí.

I M ěstská knihovna (tel. 494 629 585, fax a záznamník 494 629 586, WS  mobil: 607 834 738)
• 3 . - 9 .  října: TÝDEN KNIHOVEN -  podrobný rozpis akcí je na straně 34 - 35
• do 31. října: prodejní výstava tradiční maďarské keramiky manželů Vastag
• Otevírací doba pro veřejnost:

Oddělení pro dospělé pondělí a čtvrtek 9 - 17.30 hodin
středa 9 - 1 2  hodin

Oddělení pro děti středa a pátek 7 - 8  hodin
12- 17  hodin

Kulturní dům (Dobruška, Nádražní 535, tel.: 494 623 802)
• soboty 1. (prodloužená), 8., 15., 22. a 29. (prodloužená) října v 19 hodin 

a středy 5., 12., 19. a 26. (prodloužená) října v 19 hodin:
Kurz tance a společenské výchovy pro začátečníky 
Vstupné 30 Kč.

• pondělí 3. října v 19 hodin v kostele sv. Václava:
VARHANNÍ KONCERT MICHALA NOVENKA 
V rámci 9. Orlicko-kladského varhanního festivalu.
Vstupně dobrovolné.

• středa 19. října od 14 hodin:
Schůze Sdružení zdravotně postižených Dobruška

• pátek 21. října v 8 hodin:
Karneval zvláštní a základní školy v Dobrušce

• úterý 25. října v 19.30 hodin:
BARA ŠTĚPÁNOVA - Z mého života
Toto představení je „one woman show“, při kterém populární Bára vypráví, zpívá,

http://www.kudyznudy.cz


Dobrušský zpravodaj str. 44

hraje na kytaru, troubí na trubku, prostě baví.
Vstupné 180, 170 a 160 Kč. Předprodej v informačním centru od 4. října.

Změna programu vyhrazena. Na vybrané akce je požadováno přiměřené oblečení. 
Předprodej vstupenek na vybrané akce v Informačním centru na nám. F. L. Věka 
(tel. 494 629 581) vždy tři týdny před uvedením pořadu. V kanceláři KDMD, 
Nádražní 535, tel. 494 623 802, získáte informace o pronájmu sálu, klubovny 
a dalších prostor kulturního domu.

Lapidárium M U  (Dobruška, nám. F. L. Věka 11, tel.: 494 621 101) 
od 20. září do 10. října:
výstava pod názvem PARTNERSKÁ MĚSTA ÁBRAHÁMIIEGY - DOBRUŠKA - 
TER AAR VE SKICÁCH A GRAFIKÁCH JOSEFA BENEDIKTA 

• od 11. října do 6. listopadu: 
výstava: DOBRUŠSKÉ DĚTI A JEJICH LETNÍ TÁBORY
tábor na Suchém Dole, putovní tábor Stolovými horami a Archeologicko-husitský 
tábor v CHKO Žďárské vrchy - EXPEDICE CHLUMĚTÍN 2005 
pořadatel: PIONÝRSKÁ SKUPINA DOBRUŠKA 
garant: Jirka Říha a tábornický oddíl TÁBORÁČCI 

Výstavy jsou přístupné v pracovní době MÚ.

Kostel sv. Václava
pondělí 3. října v 19 hodin: ORLICKO-KLADSKÝ VARHANNÍ FESTIVAL 
Michal Novenko -  varhany

Klub důchodců
zve všechny seniory k návštěvě do KD v Novoměstské ulici. 
Pravidelné schůzky se konají každé úterý a čtvrtek od 14 do 17 hodin.

Loutková Scéna (Sokol Dobruška, loutkářský odbor „Svět loutek“) 
neděle 16. října v 10 hodin v sokolovně: SŮL NAD ZLATO -  premiéra 
neděle 30. října v 10 hodin v sokolovně: SŮL NAD ZLATO - repríza

Čajovna OhmČaj, nám. F. L. Věka 40
podrobnější informace v čajovně - tel. číslo na J. Marka 605 514 032 
• celý měsíc: prodejní výstava fotografií Jiřího Kužely s názvem Kapky z mého moře



Dobrušský zpravodaj str. 45

• 8. října: čajovna na oslavách 60. VÝROČÍ SPŠE Dobruška
• 23. října od 18 hodin: promítání filmu Charlotte Gray, britský film z 2. světové války
• 30. října od 18 hodin: promítání filmu Vykoupení z věznice Shawshank

Junák -  svaz skautů a skautek ČR, středisko Dobruška
• NÁBOR 2005

Jsi-li kluk nebo holka, neseď doma a přijď mezi nás. Najdeš spoustu kamarádů, 
kteří Tě vždy přijmou mezi sebe. Chceš zažit něco neobyčejného, naučit se mnoho 
roztodivných věcí, porozumět přírodě a zažit spoustu legrace na schůzkách i na 
táboře? Přijď mezi nás!
Váženi rodiče, máte-li doma předškoláka či prvňáčka a záleží-li Vám na tom, aby 
Vaše dítě smysluplně trávilo čas, přijďte se spolu s ním podívat na naši schůzku. 
Schůzky se konají v pondělí od 15.30 hodin. Těšit se na Vás budeme ve skautské 
klubovně v Domašinské ulici čp. 476. Schůzky budou probíhat pod vedenim Ivy 
Oláhové (Horákové) a Kateřiny Potočkové.
Bližší informace: 732 672 574 (Iva Oláhová).

Střední průmyslová škola elektrotechnická v Dobrušce
• sobota 8. řijna: OSLAVY 60. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ŠKOLY 

Na programu je den otevřených dveří, sportovni zápolení absolventů, setkání 
absolventů, učitelů a přizvaných hostů v sokolovně, taneční zábava v sokolovně.

Domeček na rozcestí -  křesťanské centrum Církve bratrské
Dobruška, Zd. Nejedlého 574, telefon: 494 621 064, e-mail: dobruska@cb.cz, 
www.cb.cz/dobruska. Centrum provozuje sbor Cirkve bratrské v Bystrém.

• každou neděli v 17 hodin: veřejná bohoslužba
• každou středu v 15.30 hodin: klub Roháč (klub pro děti věku ZŠ)
• úterý 4. října v 15.30 hodin: první poprázdninové setkání klubu A Rocha 

ornitologický klub pro děti a mládež, vice o organizaci A Rocha naleznete na inter
netu www.arocha.cz, klub A Rocha se bude scházet každé úterý v 15.30 hodin

• čtvrtek 6. října v 9.30 hodin: klub pro maminky s dětmi
• neděle 9. října v 9.30 hodin: bohoslužba pro veřejnost v dobrušském Kině 70
• čtvrtek 20. října v 9.30 hodin: klub pro maminky s dětmi

Krytý bazén (Dobruška, Mírová 890, tel. provoz 494 629 530, 
i * *  fax 494 629 531, e-mail: bazen@dobruska.cz)
• provozní doba pro veřejnost:

mailto:dobruska@cb.cz
http://www.cb.cz/dobruska
http://www.arocha.cz
mailto:bazen@dobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 46

bazén (září až červen) sauna (říjen až duben)
pondělí 15 - 19 muži 15- 21
úterý 15 - 17, 19 - 21 ženy 15-21
středa zavřeno muži 15- 21
čtvrtek 15 - 17, 19 - 21 ženy 15-21
pátek 15 - 19 muži 15- 21
sobota 13 - 19 společná 13 - 19
neděle 13 - 19 zavřeno

• ranní plavání (ve dnech plavecké školy) od 6 do 7.30 hodin
• alternativní provoz v úterý a ve čtvrtek od 17 do 19 hodin - organizace nebo veřej

nost (na telefonický dotaz)
• provozovatel si vyhrazuje právo změn v období školních prázdnin, svátků a při pře

chodu na letní provoz koupaliště
• dalši služby provozované v areálu nájemci: posilovna, masáže
• od 1. řijna: plavání s VZP

- každé liché pondělí v době veřejného plavání od 15 do 19 hodin je 1 hodina 
hrazena VZP

- každé úterý od 17 do 18 hodin - rehabilitační plavání - VZP
aktuální a podrobné informace získáte na vývěsce u vchodu do krytého bazénu

Oddíl fotbalu TJ Dobruška
Domácí mistrovská utkání mužstev fotbalového oddílu TJ Dobruška - podzim 2005:

Den Datum 
Sobota 8. října

Neděle 9. října 
Sobota 22. října

Neděle 23. října

Soupeř
žáci - SK Týniště n. O. 
dospělí A - FC Kostelec n. O. B 
dospělí B - TK Čermná n. O. 
žáci - RMSK Cidlina B 
dospělí A - SK Petrovice 
dospělí B - FC Domašín

Výkop
12.30 a 14.15 hodin
16.00 hodin
10.00 hodin
12.00 a 13.45 hodin
15.30 hodin
10.00 hodin

Oddíl národní házené TJ Sokol Dobruška (areál za sokolovnou)
neděle 9. října 8.00 hodin ml. žáci DKA - P. Újezd oblast

9.00 hodin st. žáci B DKA - P. Újezd oblast
10.15 hodin muži A DKA - P. Újezd A II. liga
11.30 hodin muži B DKA - P. Újezd B oblast

sobota 15. řijna 11.45 hodin ženy B DKA - Č. Kostelec B oblast
13.00 hodin ml. žákyně DKA - Č. Kostelec oblast
14.20 hodin muži A DKA - Svinov II. liga
16.00 hodin ženy A DKA - Praha I. liga

neděle 16. října 8.00 hodin ml. žákyně DKA - Hlinsko oblast
..9.15 hodin ženy A DKA - Hlinsko I. liga



Dobrušský zpravodaj str. 47

neděle 23. října

10.30 hodin st. žákyně DKA - Hlinsko oblast
11.30 hodin muži A DKA - Vítkovice 11. liga
12.45 hodin dorostenky DKA - Hlinsko oblast
14.00 hodin ženy B DKA - Hlinsko B oblast
10.15 hodin ženy A DKA - Rokytnice I. liga

O PO Č N O  (tel.: 494 641 492, informace a předprodej vstupenek: 
v Informačním centru Opočno a v kanceláři KND - tel. 494 667 492) 

neděle 2. října v 16 hodin v Loutkové scéně KND: O SMOLÍČKOVI 
První podzimní představení maňáskového divadélka Batole pro nejmenší diváky 
a jejich doprovod. Vstupné 20 Kč.
pondělí 3. října od 19 hodin v KND: přednáška na téma ÚVOD DO BUDHISMU 
Přednáší Radek Růžička, žák Karmapy.
4. - 9. října v Opočně a okolí: SOKOLNÍCI - celosvětové setkání chovatelů dra
vých ptáků a jejich obdivovatelů. Bližší program bude upřesněn, 
neděle 9. října v 19 hodin v děkanském kostele:
EX. ORLICKO-KLADSKÝ VARHANNÍ FESTIVAL
Vstupné 50 a 30 Kč, pořádá Opočenská beseda.

• neděle 16. října v 19 hodin v KND: AMATÉŘI - komedie o konkurenčním boji 
dvou pohřebnictví. Autor Josef Tejkl, hraje soubor Černí šviháci z Kostelce nad 
Orlicí. Předprodej vstupenek v IC Opočno.

• pátek 21. října v 19 hodin v KND: TANČÍCÍ INDIÁN - komedie v provedení diva
delního spolku Temno z Týniště n. Orl. Vstupné 70 Kč, předprodej v IC Opočno.

• neděle 23. října v 19 hodin v KND: ZDENĚK IZER a PETR FREUND - PÍPŠOU 
-  jistota dobré zábavy. Vstupné 200 Kč, předprodej v IC Opočno.

• čtvrtek 27. října v 19.30 hodin v KND: VĚRA MARTINOVÁ a JOSEF MLADÝ 
Vstupné 200 Kč, předprodej vstupenek v IC Opočno.

NOVE M ĚSTO NAD M ETU JÍ (Městské informační středisko 
v budově muzea za radnicí, tel. 491 470 331)

• 1. října v 9 hodin -  TENISOVÉ KURTY - tenisový turnaj osobnosti za účasti pre
zidenta festivalu Pavla Zedníčka, jeho hostů, přátel a významného partnera ČSOB.

• 28. října v 17 hodin na zámku J. Bartoně: PERLY MISTRŮ
skladby Michaela Corrette, Antonína Dvořáka, Julese Masseneta, Niccola Paganini

EfSpj NÁCH O D
4 1 !^ ' * středa 19. října v 19 hodin: LAĎA KERNDL a Swing sextet



Dobrušský zpravodaj str. 48

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU
• ponděli 17. října v 19.30 hodin v Pelclově divadle:

KVĚTA FIALOVÁ A NAĎA KONVALINKOVÁ v pořadu „Každý člověk by měl 
v sobě nosit rozkvetlou louku“ - příjemné humorné setkáni na téma stáří a hubnuti

• ponděli 24. října v 19.30 hodin v kině RK: VLASTA REDL -  koncert

HRADEC KRÁLOVÉ
• čtvrtek 20. října od 19 hodin v DK Střelnice Hradec Králové:

Koncert HONZA NEDVĚD se skupinou Poklad. Vstupenky zakoupíte v Inf. centru.

Panoramatické KINO 70 Dobruška
DOLBY STEREO SR

Pozor na začátky odpoledních představení. Hraje v říjnu 2005.
FANTASTICKÁ ČTYŘKA 1. sobota a 2. neděle v 17.30 a ve 20 hodin
Premiéra nového širokoúhlého akčního sci-fi filmu USA. Připravte se na Fantastic
ké... Expedice do středu kosmické bouře... V hl. rolich: I. Gruffudd, J. Alba, 
Ch. Evans a jiní. Režie: T. Story. Dolby Stereo. Mládeži přístupný. Vstupné 59, 61 Kč.
ROMÁN PRO ŽENY 4. úterý a 5. středa jen ve 20 hodin
...a další repríza české komedie od F. Renče, která byla natočena podle scénáře 
M. Viewegha. V hl. rolích: M. Vašut a S. Stašová. Dále hrají: M. Donutil, S. Zázvor- 
ková, J. Nosek a další. Mládeži nepřístupný. Vstupné jednotné 59 Kč. Dolby Stereo.
KLIČ 6. čtvrtek a 7. patek jen ve 20 hodin
Premiéra amerického hororu. Nékteré dveře by měly zůstat zamčené. Podle scénáře 
E. Krugera (Kruh) je připravena temná lahůdka a strhující příběh. Hrají: K. Hudsono- 
vá, J. Hurt a jiní. Režie: I. Softley. Mládeži nepřístupný. Vstupné 54, 56 Kč. Dolby Stereo.
KOUZELNÝ KOLOTOČ 8. sobota a 9. neděle jen v 17.30 hodin
Premiéra kouzelného pohádkového příběhu - Velká Británie. Pohádka na motivy 
populárního televizního seriálu. Podaří se jim zachránit svět? Zachrání svoji kama
rádku Florence? Mládeži přístupný. Vstupné 59, 61 Kč. Dolby Stereo. České znění!
3:15 ZEMŘEŠ 8. sobota a 9. neděle jen ve 20 hodin
Premiéra amerického hororu od tvůrců Texaského masakru motorovou pilou. 13. listo
padu 1974 obdržela policie šílený telefonát... Hrají: R. Reynolds, M. George, P. B. Hall 
a jiní. Režie: A. Douglas. Mládeži nepřístupný. Vstupné 59, 61 Kč. Dolby Stereo.
BDĚTE A MODLETE SE POZOR!!! 9. neděle v 9.30 hodin
Na dobrušském kostele jsou sluneční hodiny s výzvou „Bděte a modlete se, neboť ne
víte dne ani hodiny“. Tuto výzvu opakoval Ježíš, protože věděl, co přijde a jak tomu 
uniknout. Pravidelná bohoslužba Církve bratrské. Každý je  zván. Vstupné dobrovolné.



Dobrušský zpravodaj str. 49

PŘÍBĚH MODRÉ PLANETY 11. úterý a 12. středa jen ve 20 hodin
Premiéra francouzsko-italského dokumentu. Po 6 letech usilovné práce přichází druhý 
opus od scénáristů-režisérů snímku MICROKOSMOS. Hlavními aktéry tohoto nád
herného dokumentu jsou zvířata. Mládeži přístupný. Vstupné 59, 61 Kč. Dolby Stereo.
MOJE VELKÁ INDICKÁ SVATBA 13. čtvrtek jen ve 20 hodin
Premiéra muzikálové romance USA - Velká Británie. V komedii plné barev, humoru 
a emoci se střetává Východ se Západem. V hl. rolích: A. Rai, M. Henderson a další. 
Režie: G. Chadha. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 59 Kč. Dolby Stereo.
DOBLBA! 14. patek jen ve 20 hodin, 15. sobota a 16. neděle v 17.30 a ve 20 hodin
Premiéra české černé barevné komedie od P. Vachlera. Přiběh vánoční komedie se 
odehrává v rozvětvené rodině Mukových. Hrají: J. Dušek, P. Čtvrtníček, M. Daniel, 
V. Křesadlová, N. Boudová a dalši. Mládeži přístupný. Vstupné 59, 61 Kč. Dolby Stereo. 
MADAGASKAR 18. úterý jen ve 20 hodin, 19. středa v 17.30 a ve 20 hodin
Pro neustálý zájem reprizujeme americkou animovanou komedii pro děti i dospélé. Z 
dílny tvůrců komedií Shrek a Přiběh žraloka. Tohle misto nemá chybsona. Mládeži 
přístupný. Vstupné jednotné 59Kč. Dolby Stereo. České znění!
OBČANSKÁ VÝCHOVA 20. čtvrtek jen ve 20 hodin
Premiéra dramatické kriminální' komedie -  Německo, Rakousko. Jana, Petera a Jule 
spojuje jejich vášeň - touži změnit svět. Režie: H. Weingartner. Mládeži přístupný. 
Vstupné jednotné 59 Kč. Dolby Stereo.
VÁLKA SVĚTŮ 21. patek jen ve 20 hodin
Poslední repríza amerického sci-fi filmu. Existenční zápas o budoucnost lidstva slibuje 
překonání všeho, co jsme dosud mohli na plátně spatřit. Hrají: T. Cruis, D. Fanning 
a dalši. Režie: S. Spielberg. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 59 Kč. Dolby Stereo. 
OSTROV 22. sobota a 23. neděle v 17. 30 a ve 20 hodin
Premiéra amerického akčního thrilleru. V hl. rolich: E. McGregor, S. Johansson, 
S. Buscemi ajini. Režie: M. Bay. Mládeži přístupný. Vstupné 64, 66 Kč. Dolby Stereo.
SLUNEČNÍ STÁT 25. úterý a 26. středa jen ve 20 hodin
Poslední repríza originálního českého tragikomického filmu od M. Šulíka. V hl. 
rolich: 1. Bareš, O. Navrátil, P. Špalková, A. Šišková a dalši. Mládeži nepřístupný. 
Vstupné 64, 66 Kč. Dolby Stereo.
MOJE KRÁSNÁ ČARODĚJKA 27. čtvrtek a 28. patek jen ve 20 hodin
Americká komedie s N. Kidmanovou v hl. roli. Dále hraji: W. Ferrell, S. MacLaine, 
M. Caine ajini. Režie: N. Ephorn. Mládeži přístupný. Vstupné 64, 66 Kč. Dolby Stereo. 
MŮJ AUŤÁK BROUK 29. sobota a 30. neděle v 17. 30 a ve 20 hodin
Premiéra nové americké komedie pro malé i velké diváky. Úžasné malé autíčko s tě
lem brouka a srdcem šampióna. V hl. rolích: L. Lohan, M. Keaton, M. Dillon a jini. 
Režie: A. Robinson. Mládeži přístupný. Vstupné 64, 66 Kč. Dolby Stereo. České zněni!
MR. & MRS. SMITH 1. listopadu úterý a 2. listopadu středa jen ve 20 hodin
Repríza americké akčni širokoúhlé komedie. V hl. rolích: B. Pitt a A. Jolie. Režie: 
D. Liman. Mládeži přístupný. Vstupné 59, 61 Kč. Dolby Stereo.

V měsíci listopadu 2005 uvádíme:



Dobrušský zpravodaj str. 50

• ŠTĚSTÍ • NOČNÍ HLÍDKA • VALIANT •
• NAPPOLA • DRUHÁ STRANA MINCE • DOBLBA! • TĚŽKÁ VÁHA •

Změna programu vyhrazena. Adresa: Kino 70 Dobruška, tel. č. 494 629 529, PSČ 518 Oi. Internet: 
http://www.dohruska.cz. Vysíláni programu Kina 70 Dobruška na Internetu zajišťuje a sponzoruje 
ACJ PLUS, s. r. o., Dobruška. Program Kina 70 Dobruška najdete in a www.mestodobruska.cz a je  
zařazen do databáze programů kin, radii, televizí a popisů k  filmům www.565dni.cz. Pozor - pokladna 
Kina 70 otevřena dvě hodiny před začátkem představení. Upozornění pro návštěvníky kina!!! Podle 
Zákona ČNR č. 241 ze dne 14. 4. 1992 náleží ke vstupnému příplatek I Kč, který není v uvedeném vstup
ném započítán!!! Kino je  vybaveno bezbariérovým přístupem!

INTERIÉR OKNO NA KLIČ
Mgr. Jan a  Sm utná, tel., fax: 494 383 242, 604 154 758

návrhy, šití, instalace záclon, závěsů * textilní doplňky 
záclony německé firmy Gerster • garnyže, svislé žaluzie včetně montáže

Dukelská 82, 517 42 Doudleby nad Orlicí

PIVOVAR DOBRUŠKA
A BOWLING CLUJ1
OTEVŘENO DENNE! )

Objednávky na tel.: 737 130 963

BAR, B O W LIN G , D ĚTSK Ý KOUTEK, 
Z A H R A D N Í P O S E Z E N Í, K ULEČN ÍK . 
V elký výb ěr piv vče tn ě  R am pušáka.

Přijímáme objednávky 
na SILVESTRA 2005 do sklepní restaurace.

Informace a rezervace p. Svobodová 
tel.: 494 620 195, 494 620 175, 737 130 963.

http://www.dohruska.cz
http://www.mestodobruska.cz
http://www.565dni.cz


Dobrušský zpravodaj str. 51

Akční nabídka na tento měsíc!

1* W " 1 -i ' ¿ •
,  í  > - 4  ? i ' “  -

Automatická pračka, 60 cm

Původní cena 14 990,—

Cena pro tento měsíc

11 990 -

audio, video, televizory, toto, 
kamery, satelity, drobné 
domácí spotřebiče

Husovo náměstí 1232 

tel.: 491 470 148

Automatická pračka WM 12A160BY, 

rozměry v cm: 85x60x58

SIEMENS
Seznam te se s budoucností.

R O K Y  G A R A N C E

chladničky, sporáky, myčky, 
pračky a vestavné spotřebiče

Nové M ěsto  nad M etují

Komenského 11 
tel.: 491 470 176

eieKiro
V áš odborný obchod



Dobrušský zpravodaj str. 52

Něco o historii školství v Domašíně a v Půlicích
Domašin dlouho neměl vlastní školu, děti, lépe řečeno chlapci, synové sedláků 

a bohatších chalupniků chodili do Dobrušky. Vzděláni děvčat podle tehdejšího míně
ní rodičů bylo zbytečné, musely se hlavně starat o domácnost. Kolem roku 1835 zís
kali Domašínští „učitele“ Jana Hartmana z Bystrého, který byl Vysloužilým vojákem, 
na vojně se naučil čist a psát. Hartman nejprve vyučoval v obecní pastoušce, později 
koupil parcelu a vystavěl chalupu, ve které byla zároveň škola. O poměrech ve škole 
píše kronikář Jan Rejzek: „Světnice nízká s povalovým stropem. V rohu světnice byla 
kamna na vaření, police s kuchyňským nádobím pro paní učitelovou a uprostřed čtyři 
lavice pro žáky... Naproti ním stál kolovrat, na kterém pan učitel při vyučovánípřadl. “

V roce 1867 se rozhodlo obecní zastupitelstvo, že postaví novou školní budovu. 
Po přípravných pracích se na jaře 1869 začalo stavět a stavba pokračovala rychlým 
tempem tak, že již v říjnu téhož roku byla budova slavnostně vysvěcena a otevřena.

Zajímavou zmínku o svérázném chápání výchovy mládeže v 19. století najdeme 
opět v Rejzkově kronice: „Ke staré škole dlužno připomenouti starý zvyk pořádání dět
ských muzik. Tento zvyk by! udržován na ostatky. Ten den se ve škole nevyučovalo... 
Odpoledne pak měly děti svou ostatkovou muziku, kdy mohly tančit a pít jako staří... 
Přitom se i kořalka dětem podávala. Navečer, když už zábava stávala se nevázanou a ně
kteří kluci byli i opilí, přišel představený obce a rozkázat „děti alou domů" a bylo rázem 
po muzice...Zvyk ten se udržel až do roku 1885."

Školní budova pak sloužila 58 let, a když přestala vyhovovat hygienickým poža
davkům 20. století, rozhodlo obecní zastupitelstvo, jež se vybudováni nové školy 
bránilo, na základě příkazu okresního školního výboru v Novém Městě nad Metují 
o stavbě nové školy, která započala na jaře v roce 1926 a byla dokončena v roce 1927. 
Při pohledu od Dobrušky se stala charakteristickou dominantou, a tak, samozřejmě 
s modernizovaným interiérem, ji znaji dobrušští žáci dodnes, neboť většina jich jejími 
třídami prochází od roku 1972, kdy byla budova předána ZDŠ v ulici F. Kupky.

V Pulicich usilovali místní obyvatelé již v roce 1930 a 1931 o ustaveni vlastni školy, 
argumentovali velkou vzdálenosti, zvláště v zimě, do Dobrušky a také počtem dětí, 
podle kroniky jich mělo být asi osmdesát. Že stavba byla velmi aktuální, dosvědčují 
zápisy v kronice, jež se každoročně o úmyslu stavět zmiňuji. Až v roce 1935 se konečně 
puličtí občané dočkali - stavba byla povolena, byla zřízena komise, která měla stavbu 
organizovat. Během léta a podzimu toho roku vyrostla hrubá stavba. Na rok 1936 pak 
zůstaly řemeslnické práce - a konečně 23. srpna byla budova slavnostně otevřena. 
Do lavic usedlo 79 pulických dětí, dalších 11 navštěvovalo měšťanku v Dobrušce.

Přes protesty obyvatel byla škola v roce 1948 - 49 uzavřena a v budově umístěno 
vývojové středisko závodu TOS. V září roku 1960 byla v bývalé obecné škole otevře
na zemědělská mistrovská škola Opočno. A v roce 1976 se sem nastěhovala zvláštní 
škola jež zde působila do února roku 1998.
Nedlouho po jejím přemístěni do Opočenské 
ulice zasáhla Pulice ničivá povodeň, která po
škodila i budovu školy. Ta pak byla rekonstruo
vána a po slavnostním znovuotevření v září 
1999 začala sloužit pro žáky prvního stupně 
ZŠ Františka Kupky.

- j f -
Foto na obálce: Stavba školy v Domašíně.
Foto vpra vo: Základní škola v Půlicích.



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA
Vydává Město Dobruška. Redakce: Městský úřad, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška,
tel.: 494 629 580, fax: 494 629 582, e-mail: posta@mestodobruska.cz.
Redakční rada: Josef Frýda, Jana Poláčková, Vladimíra Svobodová, Václav Verner. 
Šéfredaktor: Jiři Mach. Tajemnice redakční rady: Zdeňka Hanousková.
Grafická úprava: Josef Benedikt.
Sazba: Zdeňka a Jiří Hanouskovi. Tisk: Tiskárna Janda a Flájek Dobruška.
Foto na přední straně obálky: Pavel Štěpán.
Na zadni straně obálky: Letecký snímek Dobrušky z roku 1927 - J. Serbousek.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si 
právo na krácení příspěvků. Uzávěrka příspěvků do 15. každého měsíce.
Dobrušský zpravodaj je možné si předplatit i během roku v podatelně městského úřadu.

mailto:posta@mestodobruska.cz


p. p.
50509/2002 

518 01 Dobruška


